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Birželio 14 ir 15 dienomis Washingtone lankėsi JAV lietuviu delegacija, prašiusi kongresui anų 
ir senatorių paramos pravedant Kongrese rezoliucijas, kad Lietuvos laisvės klausimas būtu iš
keltas Jungtinėse Tautose. Nuotraukoje iš k. i d.: Leonardas Valiukas, Kuchel - Lipscomb re
zoliucijai remti komiteto koordinatorius, kongresmanui Glen Lipscomb Reikia lietuviu dovanėle 
- Stepo Zobarsko angliškai suredaguota novelių rinkini. D. čibo nuotrauka

Lietuviai veikia birželi minėdami
Šiemet minėdami tragišką

sias birželio sukaktis, lietu
viai laisvajame pasaulyje ne
sitenkina Įvykius prisiminda
mi, bet jie savo darbu sten
giasi prisidėti prie veiklos, 
kuri galėtą padėti Lietuvai ir 
jos bylai.

Pereitą savaitę lietuvių de
legacija, atstovaujanti Ame
rikos lietuvius, vadovaujama 
iš Los Angeles, buvo nuvykusi 
i, Washingtoną lankyti kon- 
gresmanų ir senatorių. Dele
gacija prašė juos paremti re

zoliucijas, kuriomis reika
laujama Pabaltijo valstybių 
bylą perduoti Į Jungtines Tau
tas.

šią savaitę lietuviai pradėjo 
teikti parodymus Kongreso 
pakomisijai. Tai, kaip žinia, 
Kongresmanės Edna Kelly va
dovaujamas vienetas, kuris 
rūpinasi surinkti visas gali
mas žinias apie padėtį Sovietų 
Sąjungos okupuotuose kraš
tuose.
Lietuvių liudininkų tarpe yra 

neseniai Lietuvoje gyvenusių

Aktore Rūta Lee Kilmanyte, viešnia iš Kalifornijos, įteikia mo
kyklos rėmėjo pažymėjimą šv. Antano parapijos (Cicero, III.) kle
bonui prel. I. Albavičiui. Nuotrauka iš Cicero aukšt. lituanistikos 
mokyklos mokslo metu užbaigimo birželio 9 d. Taip pat nuotrauko
je matomi preL :M. Krupavičius, B. Babrauskas ir kun. Patlaba.
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VYTAUTAS SIRVYDAS

asmenų arba ją pastaruoju 
metu lankiusių.

Tuo tarpu Iš D. Britanijos 
ateina žinių, kad tenai lietu
viai suskato darbuotis, rink
dami parašus peticijai, kuri 
britu parlamento narių ir po
litinių veikėjų yra planuojama 
įteikti min. pirm. Macmilla- 
nui ir Jungtinių Tautų gen. 
sekretoriui.

Iniciatorių vardu pasirašyta 
deklaracija ragina laisvąsias 
tautas reikalauti Rytų ir Vi
durio Europos tautoms, jų 
tarpe ir Lietuvai, laisvo ap
sisprendimo.

Ta deklaracija pa brėžia, jog 
tik leidus toms tautoms lais
vai pasirinkti savo valdymosi 
formą, galima būtų užtikrinti 
pasauliui tvirtą ir ilgalaikę 
taiką, kurios siekia visos lai
svosios tautos.

Biržeiio minėjimas Nevr Yorke

Pagrindiniu kalbėtoju New 
Yorko pabaltlečių birželio 
minėjime buvęs Connecticut 
kongresmanas demokratas J. 
S. Monagan nurodė, kad “so
vietų deportacijos dešimčių 
tūkstančių Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos piliečių buvo vienas 
žiauriausių ir tragiškiausių 
nusikaltimų pasaulio istori
joje/’

Po minėjimo negausūs lie
tuviai privačiai reiškė apgai
lestavimą, kad šimtatūkstan
tinė New Yorke gyvenančių 
lietuvių, latvių ir estu mase 
minėjimui tesutraukė tik tokią 
negausią publiką.

Džiugu rimtame amerikiečių akademiniame 
žurnale pastebėti gausėjimą raStų apie Pabaltijį, 
po to, kai skaitytojai pareiškė redakcijai noro to
kių raštų susilaukti. Journal of Central European 
Affairs, kurį leidžia Colorado u-tas ir Fordo Fon
das, sausio nr. paskelbė prbf. Tarulio straipsnį, 
apie gyventojų nuostolius sovietų valdomoje Lietu 
voje. Balandžio nr. skelbia prof. E. Andersono 
puikiai dokumentuotą raštą apie anglų laivyno 
vaidmenį Baltijos jūroje 1919 m. XI tomas Docu
ments on British Policy (1931) įžangos žody
je pabrėžia tuometinio anglų laivyno svarbumą. 
Prof. Andersono rašinys šitai dabar faktais ir 
datomis paryškina. Susirėmimuose su bolševi
kais, ginant estų ir latvių nepriklausomybę, anglai 
prarado 25 karo laivus (kiti 17 apgadinti) ir 113 
jūrininkų. Nors ir amerikiečiai ir prancūzai vė
liau prisiuntė ir savo laivų, kovos naštą nešė 
anglai. To meto anglų diplomatas Rygoje Sir Ste
phen Tallents savo atsiminimuose “Man and Boy“ 
(Londone, 1943) teigia, kad anglų laivynas 1918- 
1920 metais buvo vienas svarbiausių veiksnių Pa
baltijy prieš vokiečio von der Golco, ruso Avalo- 
vo-Bermonto ir rusų bolševikų kėslus. Anglų pa
rama kritišku momentu užtikrino nepriklausomybę 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai.

Rusų ir vokiečių planai Lietuvos atžvilgiu už
kliūva nuo Lietuvių Brastos taikos sutarties (1918) 
laikų. Stuttgarte aną dieną išėjo “Spiegelbild einer 
Verschwoerung", kur dokumentuojama Stauffcn-r 
bergo ir kitų 1944 m. liepos 20 d. sąmokslas prieš 
Hitlerį. Lietuviams įdomu tai, kad vienas są
mokslininkų (bene svarbiausias) Goerdeler tikė
jo, kad sąmokslas pavyksiąs ir planavo Lenkiją 
apjungti su Lietuva norint lenkus “atlyginti“ už 
Poznanės ir Vakarų Prūsijos netekimą. Per Lie
tuvą, girdi, lenkai gausią priėjimą į Baltijos jūrą, 
nors nepasako pro kur, nes juk Hitlerio aneksuo
tos Klaipėdos nebūtų su Lenkija apjungtai Lietuvai 
gražinęs? Bet, sąmokslas nepavyko, tad Žlugo ir 
planai. . .

Vienas sovietinių dramaturgų T. Achtanovas 
kažkodėl pasirinko lietuvišką žodį Saulė savo dra
mai pavadinti. Dramoje vaizduoja ne Stalino, bet 
naujos mados partijos srities sekretorių. Salo
mėja Nėris, kaip žinoma, saule Staliną vadino. 
Dramą Sovietskaja Kultūra žurnale pasverdamas, 
kritikas sako: “Vaizduojama du sekretoriai. Vie
nas senoviškas, dar savęs neperreformavęs. Jis 
šen ir ten tebesigraibsto senų priemonių, linkęs 
viską pats išspręsti, su bendrais nepasitarda
mas. Kitas sekretorius yra jauna ir veikli mergi
na, Saulė, kuri ištikima Lenino principams vado
vavimo atžvilgiu. Ji eina su gyvenimu ir drąsiai 
sprendžia svarbius ekonominės ir kultūrinės sta
tybos klausimus.“ Žinią apie tai randame amen - 
kiečių išlaikomame (ne bolševikų rusų aptarnau-

Nukelta i 4 psl.

Jaunimo festivalis Helsinkyje
Jau žinoma, kad 8-sis Jau

nimo festivalis Įvyks š. m. 
liepos 27 iki rugp. 5 d. d. Suo
mijos sostinėje — Helsinkyje. 
Nieko nuostabaus, kad komu
nistai šiam festivaliui dar nuo 
praėjusių metų vasaros akty
viai rengiasi.

Praėjusią žiemą ir ši pa
vasari, suomių vyriausybė ir 
viešos Įstaigos kiekviena

proga pabrėždavo, kad komu
nistini, festivalį rengia priva
taus pobūdžio organizacijos ir 
kad suomių Įstaigos Į rengi
mo darbus nesikiša. Panašios 
nuotaikos Suomijoje vyrauja 
ir šiuo metu. Jau tai verčia 
spėti, kad festivaliui vykstant 
suomių sostinėje, galima ti
kėtis prieš komunistus nu
kreiptų manifestacijų a r kito
kių pasireiškimų. (E)



Vladas Bakunas

Mūsų (lietuviškųjų iš viso) 
laikraščių ekonominė būklė 
niekada nebuvo lengva. Ji nėra 
tokia Ir šiandien, juo labiau 
nematyti pragiedrulių atei
čiai, kai su vienu ar kitu Iš 
gyvųjų tarpo Išsiskiriančiu 
mažėja to ar kito laikraščio 
prenumeratorių skaičius.

Naujas mūsiį išeivijos prie
auglis toli gražu neužpildo se
nųjų gretų, juo labiau lietu
viškųjų laikraščių skaitytojų 
eilių. Lietuviško laikraščio 
leidimas, man taip bent atro
do, darosi ir darysis vis sun
kesne našta pečiams tų, kurie 
Jį leidžia. Nestebėtina todėl, 
kad neretas skaitytojas, siųs
damas savo laikraščiui pre
numeratą, dar prideda vieną 
ar kitą dolerį ir kaip auką 
laikraščio leidimo išlaidoms 
padengti.

Laikraščiui, be abejo, labai 
naudinga ir reikalinga, kai 
viena ar kita proga galima pa
rinkti “ekstra“ aukų. Tokias 
“ekstra“ aukas, net su “eks
tra“ Jų paskirtimi noriu čia 
pastebėti.

I^abal vertindamas Jaun^ Jė
gų dalyvavimą (ypačiai dėlto, 
kad tai labai retas atsitiki
mas mūstį išeivijoje) lietuviš
ko laikraščio leidime ir re
dagavime) Juo labiau, kai kal
bama apie pačios Jauniausios
— Juozo N. Tysllavos — jė
gos įsijungimą į pačio se
niausio — Vienybės — lai
kraščio leidimą ir tvarkymą)
— pakalbinau, prie progos, 
vieną kitą su užuomina, kad 
reikėtų toki Jaunuoliu dar te
besėdintį mokyklos (univer
siteto) suole, kaip nors pa
stebėti, kad jo dalyvavimas 
laikraštyje yra vertinamas 
daugiau, negu vien skaitytojo 
dėmesiu laikraščiui.

Sakau, tai buvo tik prie pro
gos ir pakalbinus tik vieną ki
tą, paremti Juozuką (kaip aš 
vadinu velionio poeto Juozo 
Tysllavos sūnų — Juozą N. 
Tysllavą, kuris dabar dalina
si leidėjo vargais su motina 
Vale Tysliaviene, ©svarbiau
sia — tvarko visą fotografinį 
darbą, kas reiškia, kad kiek
viena nuotrauka, daryta jo pa
ties ar atsiųsta iš kitur, pe
reina jo rankas ir laboratori
ją). Štai rezultatai:

Kun. J. Kučingis - 10 dol. 
(su pastaba “už gerą nuo
traukų išryškinimą ir išdės
tymą’ ), dr. ir Alena Deve- 
nlal - 10 dol. (A. Devenienės 
pastaba; “kad Juozukas pa
sektų savo tėvo pėdomis ir 
kad Vienybė išliktų tokia, ko
kią kūrė ir tvarkė velionis 
poetas. J. Tysllava’’), B.Star- 

kienė - 5 dol., po 1 dol. - J. 
Uždavinys, O. Razutienė, X. 
Y. (keturi pastarieji visiškai 
pritarė, 'kad Juozuką reikia 
išimtinai paremti, bet apgai
lestavo, kad šiuo kartu te- 
duodą tik tiek — pasižadėda
mi vėliau daugiau.) Ir tik vie
nas, pats paskutinysis, kurį 
šiuo reikalu užkalbinau, atsi
sakė ‘’ekstra’’ aukos, pasi
teisindamas, kad nesenai yra 
apsimokėjęs prenumeratą net 
penkiems metams pirmyn...

Nuo laikraščio — prie lai
kraštininkų. Neperseniausiai 
Los Angeles Lietuvių Kultū
ros Klubo surengtose disku
sijose apie mūsų spaudą (apie 
ką Vienybėje jau buvo rašyta) 
įsiterpė ir vienas iš publikos 
- Juozas Kojelis.

Tai plačiai čia žinomas 
“kykelninkas“, katalikiškųjų 
organizacijų veikėjas, aštrus 
laikraštininkas (Draugo, Dar
bininko, Aidų ir kt. katalikiš
kų laikraščių bendradarbis )- 
labai patriotiškai nusiteikęs 
lietuvis, kovoje už lietuvybę 
grūdintas Lietuvos okupacijos 
metais veikusiame pogrindy
je, už ką, paskui vokiečių bu
vo tampomas po kalėjimus ir 
galiausiai kacetą — iš kurio, 
laimei, išėjo gyvas ir nepa
laužtas tolimesnei kovai. Jis, 
labai aštriai pasisakęs prieš 
kai kurių (žlnorrfe tik nekata
likiškųjų) laikraščių bendra
darbių lietuviškosios laikraš
tinės etikos supratimą, siū
lė, kad būtų įsteigta Lietuvių 
Žurnalistų Sąjunga, kurios 
statutas aiškiai įpareigotų 
jos narius laikytis statute ap
tartos etikos, gi to nebojan- 
člus narius — šalinti iš są
jungos.

Tokia sąjunga, rodos, kaž
kur egzistuoja. Chicagoje, 
klek matau spaudoje, lietuviai 
žurnalistai rengia savo popie
tes ar pašnekesius. Kažkur 
esu pastebėjęs, kad kažkur 
kažkas kažin kuria proga yra 
padaręs pareiškimą Lietuvių 
Žurnalistų pirm, vardu. Va
dinasi, tokia sąjunga yra, tik 
mes čia Los Angeles nieko 
apie tai nežinome ir ta sąjun
ga apie mus nieko nežino, ne
žiūrint, kad apie Los Angeles 
lietuvių koloniją rašoma dau
giau viso pasaulio lietuvių 
spaudoje negu apie bet kurią 
kitą.

Tiesa, šia proga noriu pri
minti ir vietines pastangas, 
suorganizuoti lietuvius lai
kraštininkus. Prieš du ar tris 
metus prašėme atvykti į pa
sitarimą apie desėtką lietuvių

laikraštininkų, kad galėtume 
aptarti reikalą ir būdus suor
ganizuoti lietuvius laikrašti
ninkus į bet kokį savitą vie
netą.

Iš visų kviestųjų pasitari
me tik keli. Kaip ir nujausda
mas J. Kojelio grupės lai
kraštininkų abejonę tam rei
kalui, paskambinau (priešpa
sitarimo pradžią ) vienam iš 
Jo kolegų kviestųjų - Lietuvių 
Dienų redaktoriui - adminis
tratoriui A. Pauliukoniui, 
klausdamas ar į pasitarimą 
atvyks.

A. Pauliukonis (neperse
niausiai mirė), tada gana 
grubiai fnan atšovė: “...hm, 
kas čia dabar? Kam to reikia? 
Jokios žurnalistų organizaci
jos nereikia...’’ Tiek velionis 
A. Pauliukonis — J. Kojelio 
kolega (ir J. Kojelis ilgus 
metus yra buvęs Lietuvių 
Dienų redaktorium ) ir nie
kas is to, taip vadinamo “ka
talikiškojo sparno’’ kviestųjų 
pasitariman neatvyko... Taip 
mūsų keliamas reikalas ir 
mirė...

Bet štai dabar, J. Kojelis, 
kaip tik vienas iš tos grupės, 
kurios atstovas tada paneigė 
lietuvių laikraštininkų orga
nizacijos reikalingumą, iš
kelia šį klausimą naujoje 
šviesoje ir aš Jam be jokių 
rezervų visiškai pritarda
mas siūlau imtis konkrečių 
žygių bet kokia forma apjung
ti lietuviškosios spaudos ben
dradarbius čia pat Kaliforni
joje — pirmoje vietoje.

Viena, su kuo aš nenorėčiau 
sutikti, ne tik čia bet ir iš vi
so, tai kad bet kokiam lietuvių 
laikraštininkų sambūriui būtų, 
duotas žurnalistų sąjungos 
vardas. Žurnalisto profesija 
yra labai garbingas amatas ir 
vardas ir jo negali savintis 
mėgėjai, kokiais dabar mes 
esame. Liet, žurnalisto var
das (čia Amerikoje ) priklau
so tiems, kurie sėdi redakci
jose, juos redaguoja ar tvar
ko techniškai, kurių pagrin
dinė profesija — spaudos (ne 
spausdinimo) darbas. Visi 
kiti yra tik talkininkai, atsi
tiktiniai bendradarbiai ir kaip 
tokiems — netiktų savintis 
žurnalisto vardo.

Aš pats esu buvęs “tikruo
ju’’ žurnalistu, kaip tai būda
vo žymima Lietuvos Žurna
listų Sąjungos statute ir nario 
liudijime, ir nors ir dabar 
dar kai kada rašau — vistiek 
jau telinkęs priimti tik lietu
viškosios spaudos bendradar
bio vardą. Kai kišenėje ne-

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS

WASHINGTONE ŽINIOS
* Gegužės 25 d. Kalifornijos Universiteto patalpose 
“Faculty Center’’ įvyko išleistuvės pensijon išėjusiam 
Lietuvos draugui prof. Malbone W. Graham, kuris yra 
lankęsis Lietuvoje, parašęs eilę knygų Pabaltijo valsty
bes liečiančiais klausimais ir dalyvavęs bei kalbėjęs 
Vasario 16 Dienos minėjimuose. Iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos Konsulas su Ponia Bielskiene. Lietuvos Atsto
vas JAV J. Kajeckas pasiuntė tai progai pritaikintą laiš
ką prof. Malbone W. Graham, kuri iškilmėse perskaitė 
Liet. Konsulas dr. J. J. Bielskis ir ji įteikė adresatui.

* Birželio 2 Lietuvos Pasiuntinybės personalas su po
niomis dalyvavo Pabaltiečių Komiteto surengtame kon
certe Washingtone. Siame koncerte iš lietuvių meninin
kų dainavo solistas J. Vaznelis iš Chicagos.

! ' .
* Birželio 6 d. Lietuvos Atstovas ir ponia O. Kajeckie- 
nė dalyvavo Kipro Ambasadoriaus priėmime, kuris buvo 
suruoštas krašto prezidento Arkivyskupo Makarios gar
bei, jam lankantis Washingtone.

* Gegužės 22 d. dr. S. Bačkis atstovavo Lietuvos Pa
siuntinybę Prekybos Sekretorius H. Hodges garbei su
ruoštuose pietuose, kuriuos organizavo Pasaulinis Pre
kybos Komitetas ir Washingtono Prekybos Taryba. Jis 
taip pat atstovavo Lietuvos Pasiuntinybę gegužės 30 d. 
Memorial Day iškilmėse, Arlington, Va. Tą dieną žuvu
sio Lietuvoje Amerikos kario Lt. Samuel Harris kapas 
buvo Pasiuntinybės papuoštas gėlėmis.

Tokias korteles Išrašydavo Lietuvos Žurnalistu Sąjunga, kurios
natiu yra buvęs ir Vienybes korespondentas ir redaktorius Los 
Angeles, Calif., Vladas Bakunas.

šlojame kokių nors inžinie
rių, mašinistų ar kriaučių 
unijos nario liudijimą, būfų 
didelis žurnalisto profesijos 
pažeminimas šalia jo dar lai
kyti lietuvių žurnalistų s-gos 
nario liudijimą.

Kaip minėjau, žurnalisto 
vardą palikime tiems, kurie 
tikrai žurnalizmu verčiasi, o 
visiems kitiems (daugiau ar 
mažiau pastoviai spaudoje 
bendradarbiaujantiems) būtų 
pats laikas susiorganizuoti į 
kokį nors sambūrį, kad ir, 
sakysime, Lietuvių Spaudos 
Klubo vardu.

Ar pavyks prieiti arčiau tų 
spaudos problemų, kurias 
aname diskusijų vakare iškė
lė J. Kojelis, aoejoju, nes tai 
Išimtinai priklauso redakto
riams, gi šie, kaip gyvenimas 
čia yra parodęs, į jokias 
“dypukų” buvusių žurnalistų 
kuriamas organizacijas ne
rodo noro stoti.

1 •
“Kai du stos, visados bus 

daugiau naudos; kai trys stos
— visados bus daugiau bėdos’’
— taip galima būtų apibūdinti 
čia “veikiantį” pabaltiečių 
komitetą (estų, latvių ir lie
tuvių ), kuris birželio 9 d. va
kare Los Angeles Patriotic 
Hall surengė birželio įvykių 
minėjimą.

Tas komitetas taip gerai 
“veikė”, kad apie tą tragiškų 
įvykių parengimą mažai kas 
ir tesužinojo — jokių skelbi
mų, jokių kvietimų. Esą buvę 
skelbta per radiją (bet argi to 
pakanka?) ir dar vienur kitur 
buvę pranešta.

Nestebėtina todėl, kad ir 
publikos buvo labai mažai; 
visų trijų tautybių žmonių čia 
gyvenama arti 10,000, bet į 
700 sėdimų vietų salę tesusi
rinko vos virš šimto... Tai 
bent organizavimas...

J. VenslaviČius su žmona bir
želio 5 d. atskrido iš Australi
jos l JAV Ir apsistojo Chicagoje 
pas Misevičius, 6558 S. Rock
well St.

r---------------------------------------

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8,N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Loi Angeles Lituamistikos mokyklos geriausiu mokiniu grupė su dovanomis. Iš k. I d.:; R. Arbas, 
A. Čiurlionis, D. Kojelytė, B. Kazlauskaitė, R. Motiejūnaitė, A. Butkutė ir A. Kiršonis.

L. Kančausko nuotrauka

Hoven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS /STAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant namus, (vairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

J. ANDRUŽIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9 v v

VIENYBE, 1962 m. birželio 22 d.



Lietuviškoje Chicagoje

Or. Ferdinandas Kaunas, Lie
tuviu Fondo Tarybos narys, 
anksčiau įmokėjęs į LF $1,100, 
papildomai įnešė $400. Daktaras 
remia LF ne tik savo stambiais 
įnašais, bet ir daug dėmesio 
skiria ir aukoja laiko fondo lėšų 
telkimui vajaus keli u. ✓

Dr. J. Šalna, gyvenęs Round 
Lake, III., anksčiau įmokėjęs į 
Lietuviu Fondą $100, dabar pa
pildomai įnešė $200, Dr. J. Šal
na moka dalimis iki pažadėtos 
$1,000 sumos.

Dr. P. Kisielius Portland© pa
minklinio kryžiaus statybai pa
aukojo $100. 

•/
D. Sulaitytė, I. Bendoraitė ir 

L. ;Paskočimaitė išrinktos kan
didatės į lietuviu grožio kara
laites.

Marquette parko lituanistinė- 
mokykla šiais metais baigė 21 
mokinys. Mokyklos vedėjas kan. 
Zakarauskas.

K. Zapkaus, dailininko, paroda 
Jaunimo namuose įvyksta birže
lio 16 - 24 diėnomis.

Petras Meilus, bu v. mokytojas, 
mirė, palikęs žmoną, dukra ir du 
sūnus.

Illinois liet, gydytojai birželio 
24 d. išvakarėse Medicinos Są
jungos metinio suvažiavimo 
renkasi Congress viešbutyje 
vakarienės. Vakarienės metu 
dainuos Salnienė ir skambins 
Alvydas Vasaitis.

L. Česnaitč atstovavo Lietuvą 
Wisconsin© universitete Madi- 
sone. Cėsnaitė šiame universi
tete rengia magistro laipsnio 
ispanu kalboje.

Dr. J. Jakštas, istorikas, su
tiko II Kult. Kongrese istorijos 
sekcijoje skaityti paskaitę: 
Šiaurės Amerikos lietuviu isto- 
rijografij a ir jos ateities užda
viniai. M

A. Kirvaitytė su Jaunimo an
sambliu yra pakviesta McCor
mick salėje atlikti programą 
Tarptautinės Prekybos parodos 
metu.

Lietuvių Fondas • Lithuanian Foundation jau legalizuotas. Illinois valstybės inkorporavimo 
dokumentą Fondo valdybos pirm. T. Bllnstrubui Įteikia adv. A. Kėželis (tarp Ju Fondo Tarybos 
pirm. dr. A. Razma), dalyvaujant LF Tarybos ir Valdybos nariams.

Baltimore, Md.

CICERO

DR. KAZYS SRUOGA, anks
čiau buvęs uolus Vienybės 
bendradarbis, po petraukos 
vėl pradeda reikštis spaudo
je. Savo “atostogų” metu jis 
irgi nesnaudė, o rengė dides
nės apimties darbą vienai Įs
taigai. Kas tai buvo, gal vė
liau daugiau parašysime. Taip 
pat dr. Sruoga plačiai veikia 
AL T S-gos Chlcagos irCicero 
skyriuose. Be to, reiškėsi ir 
organizuotame lietuvių žur
nalistų judėjime, Iš kurio 
paskutiniu metu bando pasi
traukti. Tai kuklus žmogus, 
ramaus būdo, bet visada pil
nas naujų minčių ir sąmojaus. 
Ir savo rašiniuose jis moka 
išryškinti svarbesniąsias 
klausimo puses, todėl jo min
tys visada susilaukia gyves- ' 
nes reakcijos.

JONAS VASAITIS, Vokietijoje 
buvęs populiaraus Minties 
laikraščio redaktorius ir lai
kraštininkas, atvykęs i Cice
ro, neranda laiko ir noro pa
imti plunksną i rankas. Tam 
tikrą laiką yra buvęs Cicero 
aukšt. lituanistikos mokyklos 
mokytoju Ir mokytojų tarybos 
sekretoriumi, o dabar pirmi
ninkauja ALT S-gos Cicero 
skyriui. Neseniai Įvykusiame 
šio skyriaus susirinkime jis 
atidengė buv. Dirvos redakto
riaus skolas. Tame susirin

kime buvęs Laisvosios Lietu
vos laikraščio koresponden
tas šią vleš^ paslaptį aprašė 
savo reportaže. To laikraščio 
redaktorius reportažą iškar
to nusprendė talpinti be nu
braukimų, o tik vėliau papra
šė išskusti skolos skaitlines 
iš spaudai paruošto teksto. 
Vasaičio sūnus Alvydas gar
sėja Chicagoje kaip pianistas.

CICERO aukšt. lituanistikos 
mokykla birželio 9 d. užbaigė 
šeštuosius mokslo metus ir 
išleido penktąją abiturientų 
laidą. Buvo išduoti baigimo 
atestatai 6 mokiniams, o du 
turės laikyti papildomus eg
zaminus rudeni, Mokykloje 
dėstė 8 mokytojai. Pamokos 
vyko šeštadieniais šv. Antano 
par. mokyklos, šiemet minin
čios 50 metų gyvavimo sukak
ti, patalpose. E. S.

Prof.M. Biržiškos 80 m. minėjimas
Prof. Mykolas Biržiška, gy

venantis dabar prie Pacifiko, 
Los Angeles mieste, šiemet 
rūgpiūčio 24 d. sulauks aš
tuoniasdešimtojo gimtadienio. 
Los Angeles lietuviu kolonija 
šį Lietuvos Nepriklausomy
bes signataro gimtadienį ima 
rengtis tinkamai, šventadie
niškai paminėti.

Gegužės 30 d. vietos Lietu
vių Bendruomenės skyriaus 
iniciatyva buvo sukviestas vi
sų lietuviškų organizacijų pa
sitarimas. Tuo reikalu pasi
tarti susirinko devyniolikos 
organizacijų pirmininkai arba 
atstovai. Susirinkimą atidarė 
ir Įvado žodį tarė LB pirm. 
Antanas Skirtus. Sekretoria
vo posėdžiui Dalia Karaliūtė.

Visi pritarė LB iniciatyvai 
ir nutarė tam minėjimui pra
vesti sudaryti specialų komi
tetą; Profesoriaus Mykolo 
Biržiškos aštuoniasdešimta
jam gimtadieniui paminėti. 
Komiteto sąstatan Įėjo; pirm. 
Jurgis Gliaudą, nariais (kurie 
pasiėmė Įvairias su minėji
mu susijusias pareigas ) Ed. 
Arbas, inž. J. Jodelė, V. Ir- 
likienė, inž. Br. Stančikas, 
inž. V. Varnas, ir mjr. K. 
Liaudanskas.

Diskusijų metu bendrame 
susirinkime buvo pareikšta 
daug pasiūlymų. Numatoma 
surengti iškilmingąjį minėji
mą viename Los Angeles 
viešbučių, su oficialia ir me
no dalimis.

Neseniai profesorius buvo 
susirgęs, gulėjo ligoninėje. 
Tačiau visų džiaugsmui jau 
gerokai atsigavo iš ligos. Jau 
buvo atlankęs pamaldas, pa
rengimus, kultūros klubo su-

Šeštadienine mokykla
Baltimpre, Md. — Gegužės 

19 d. visi astuoni Baltimore® 
Lietuvių Šeštadieninės Mo
kyklos skyriai laikė kelia
muosius ir baigiamuozius eg«r 
zaminus.

Gegužės 26 d. Mokykla buvo 
pakviesta aplankyti Lietuvos 
Pasiuntinybę Washingtone. 
Lietuvos Atstovas^ J. Kajec
kas, kreipdamasis Į mokyto
jus ir mokinius,'priminė, kad 
kiekvieno lietuvio šventa pa
reiga kovoti už lietuvybės iš
laikymą ir Lietuvos išlaisvi
nimą: Z‘Jel mes, laisvėje bu nlma; Jei mes, laisvėje bū
dami, nekovosime, tai kas gi 
kovos?”

Mokyklą sutiko Ir priėmė 
pats Atstovas J. Kajeckas Ir 
Pasiuntinybės patarėjas dr. 
Bačkis su poniomis.

atrinkime dalyvavo diskusi
jose.

Visi steigiamojo susirinki
mo dalyviai sudarė bendrinį 
minėjimo komitetą, kuris glo
bos parengimą. Specialus ko
mitetas rūpinsis minėjimo 
surengimu.

Minėjimo 
rugsėjo 29 
vardadienį, 
ir nuo gautų patalpų sąlygų.

KOMITETAS

diena numatyta 
d. profesoriaus 
tačiau tai pareis

Vienybei leisti lėšų reikalin
ga ir vasara. Skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi,labai pra
šomi pratęsimo nedelsti.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.FLYINC

Apžiūrėję iš Lietuvos gau
tas retenybes, Jų tarpe nese
niai ypatingu būdu iš Lietuvos 
gautą iš duonos padarytą ro
žančių ir kt., mokiniai aplan
kė sostinės Įžymybes; Kon
greso rūmus, Arlington kapi
nes, Zoologijos sodą ir kt. 
Ekskursijoje dalyvavo 6 mo
kytojai ir 50 mokinių.

Birželio 2 d. šv. Alfonso 
mokyklos salėje, kur par. 
kleb. prel. L. Mendells mie
lai leidžia ir Šeštadieninei 
Mokyklai dirbti, vyko Šešta
dieninės Mokyklos 13 mokslo 
metų užbaigimo ir abiturientų 
Išleidimo aktas. Mokyklos ve
dėjas Kazys Pažemėnas pra
nešė, kad nuo 1955 m., kai Iš
leista pirmoji laida, Mokyklą 
baigė 37. Šiemet baigė keturi; 
Aristidas Čipkus, Romutė Do- 
liauskaltė, Vincas Dūlys Ir 
Virginija Vaškytė.

Po to sekė dr. S. Ankudo 
skirtu premijų įteikimas. Dr. 
S. Ankudas yra paskyręs Mo
kyklai 300 dol. metams Mo
kyklos lankymą Ir pažangumą 
skatinantiems tikslams. Dvy
likai geriausių mokinių buvo 
Įteiktos premijos ir 1-am ir 
z-am skyriui — dovanėlės.

Sv. Alfonso par. atstovas 
kun. A. Dranginis palinkėjo 
abiturientams geros sėkmes 
ir nepamiršti, kad “esate ne
lietuviai”.

LB Baltfmorės apylinkės 
pirm. J. Sllgalls linkėjo būti 
pavyzdingais lietuviais ir 
įteikė dovanų po dvi knygas ir 
LB nario knygutes.

Po akto, Įvyko M aironlo 100 
metų sukaktuvių minėjimas, 
pravestas mokyt. Danutės 
Klimienės. Kartu su Ja salę

Telefonas: Virginia 6-9683 

gražiai papuošė stud, meni
ninkė Vida Misiūnaitė.

t
Pagerbs J. Lietuvninką

Jonas Lietuvninkas

Birželio 23 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių salėje ruošiama® 
baltlmorlečlo Jono Lietuvnin
ko 80 metų sukaktuvių minėji
mas. Muzikinę programą at
liks smuikininkė Pumpelytė 
15 Phlladelphljos, adkompa- 
nuojant pianistei Elenai Juš- 
kauska itel- Rush, 
ruošia ALT S-gos 
rėš skyrius.

Minėjimą 
Balti mo- 

lC. P.

teisinin-Vincas Musalaitis, 
kas, buv. nepriklausomos Lie
tuvos ministru kabineto reikalu 
vedėjas, dabar gyvenąs Phila- 
delphijos, birželio 24 d. minės 
70 m. amžiaus sukakti.
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ja.name) Sovietijos Studijų Instituto Biuleteny 
(kovo nr.), spausdinamame Muenchene.

Vienas to Biuletenio rašytojas, sovietų darbi
ninko uždarbio lygį spręsdamas, dėmesin ima lie
tuvaitės S. Ginaitės pareiškimų Vilniaus Komu
niste ( 1958, 12 nr.), kad darbininko uždarbis 
1957 m. Lietuvoje siekęs vidutiniai 765 senus 
rublius mėnesiui (naujais rubliais 76, arba 68 
dol.) . Institutas skelbia išleidęs anglų kalba Reli
gion in the USSR (kaina $2.50), kur vienas raši
nys pavadintas "The Roman Catholic Church in 
Lithuania”. Tikimės netrukus Vienybės skaityto
jus supažindinti su tuoykų noUolševikai rusai apie 
rusų bolševikų darbus Lietuvoje rašo. Ukrainie
čių ( Boykos, Kulcyckio ir Sulymos) parašyto vei
kalo ’’Russian Bolshevism" recenzijoje sakoma: 
’’This accusation sounds still more paradoxical if 
one takes 
possessed 
(attempts 
frequently 
ševizmų 
dalyku”,
jevskĮ, Hercenų, 
rėmimų rusų imperialistinių siekimų pavadina 
’’bolševikų pranokėjais.”

into account the fact that Dostojevsky 
a strong admixture of Lithuanian blood 
to label him a non-Russian writer have 
been made).” UkrainieCiai, mat, bol-

- komunizmų laiko "rusų tautai įgimtu 
o skirtingų pažiūrų rašytojus, Dosto- 

Gribojedovą ir poetų Blokų už

Recenzento nuomone, bolševizmas ne rusų 
tautos dvasiai įgimtas dalykas, bet komunistų par
tijos užkartos santvarkos būtinybė. Ši santvarka 
esanti Lenino numatytos "monopolinio kapitaliz
mo” rūšies, kur visa pramonė ir darbo sąlygų 
nustatymas yra vienų savininkų - tvarkytojų (par
tijos) rankose. Šitoks kapitalizmas nieku kitu ne
gali reikštis, tik imperializmu, tai yra, kitas 
tautas grobti ir vergti. Vakarų Europa šitd impe
rializmo jau atsikratė. Jos kolonijinės imperijos 
subyrėjo ir žmonės ten gavo tautinę ir ekonominę 
laisvę. Rusų tauta’, taip pat, ateis tokio subyrėji
mo dienos, tik ji, vis nuo prasisiekusios Europos 
atsilikdama, turi šimtmečiu vėluotis.

Matyt, su dr. J. Girnium pesimistiškai į 
"ateinančių neišvengiamų lietuvių emigracijos 
mirtį” tikėdamas Kanados Montrealyje gyvenus 
postas Henrikas Nagys Nepriklausomos Lietuvos 
laikrašty mano, kad "vakaro tamsa krinta ant mū
sų begaliniu greiCiu." Viena žymė esanti "visokių 
literatūros konkursų išpūstoji pūslė, kur liūdnai 
porgales švenčia vidutiniškumas ir gerėjimas sa
va gamyba, ’’ kurios, Nagys, rodos, kūryba net 
nepripažįsta. "Kultūra”, sako, "kuriama iš mei
lės kūrybai ir Žmogui, ne kitaip.” O kaip su pre
mijuotais Andriekum ir Pulgiu Andriušiu?

Mums ruso
Jūsų laikraščio š. m. nr. 22 

įdėta mano “parapijono” Vla
do Bakūno reportaže nuotrau
kėle, pavaizduojanti dr. J. 
šliupo sutiktuves, kai jis 
1936 m. švedu bendrovės lai
vu atvyko į New Yorką. Laivo 
denvie ji. pasitiko būrys jo se
nų pažįstamų ir bičiulių.

ši istorinė nuotrauka yra 
tilpusi Vienybėje keletą kartų 
anksčiau, tačiau senasis ma
no Kodakas niekad nebuvo 
kredituotas. Paskutini, karta 
ji pasirodė 1961 m. nr. 20 
padidintoje formoje. Velio- 
nies J. Ambraziejaus lazda, 
kuri ten matoma, buvo pavar
tota distancijai nustatyti. Šių 
žodžių autoriaus toje grupėje

KĄ NUTARĖ LB TARYBA
JAV Lietuvių Bendruome

nės Taryba, 1962 birželio 2 - 
3 sesijoje Clevelande apžvel
gusi Amerikos lietuvių gyve
namojo meto aktualiuosius 
reikalus ir stovėdama prieš 
iš šių reikalų kylančius atei
ties uždavinius bei reikala
vimus, nutarė;

teisingų ir tendencingų infor
macijų apie Lietuvą Ir lietu
vių tautą. Lietuvių visuomenė 
prašoma tokias informacijas 
sekti ir apie jas pranešti JAV 
LB Spaudos Komisijai, 
atitinkamai reaguos.

Padėka audiencijos 
vykdytojams

Organizaciniais 
ir kitais reikalais

kuri

LB Taryba, siekdama dar
naus Bendruomenės instituci
jų veikimo, taip pat pasisakė 
organizaciniais, biuletenio 
leidimo ir kt. Bendruomenės 
vidaus gyvenimo reikalais.

Lietuvos laisves 
kovos reikalu

Išklausiusi pranešimų kul
tūrinės veiklos ir Lietuvos 
laisvės kovos klausimu ir 
juos išdiskutavusi, LB Tary
ba nurodo, jog Lietuvių Ben
druomenės esmė, pobūdis bei 
uždaviniai yra aiškiai nusaky
ti Lietuvių Chartoje, kuri ne
numato Bendruomenei ir 
kiekvienam lietuviui jokių iš
imtinai privalomų ar iš veik
los išskirtinų darbų.

Todėl LB Taryba, vadovau
damasi kiekvienam lietuviui 
būtina pareiga aktyviai jung
tis į laisvės kovą, paveda LB 
Centro Valdybai, bendradar
biaujant su kitomis tą darbą 
dirbančiomis institucijomis 
bei organizacijomis, rūpintis, 
kad laisvės kovos darbas bū
tų veiksmingas ir derinamas 
lietuviško solidarumo dvasia.

Atsižvelgdama į pastarojo 
laiko negalavimus laisvės ko
vos vadovavime, JAV Lietuvių 
Bendruomenė siekia JAV lie
tuvių atstovavimo ko plates
niu visuomeniniu pagrindu, 
paremtu nuoširdžiu tarpusa
vio bendradarbiavimu.

JAV Kongreso 
rezoliucijų reikalu

LB Taryba prašo Amerikos 
lietuvių visuomenę visais ga
limais būdais remti į JAV 
Kongresą įneštas rezoliuci
jas, siekiančias Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimo 
klausimą iškelti Jungtinėse 
Tautose.

nesimato tik dėl to, kad jis 
fotografavo.

šiuo laišku nenoriu išrekla
muoti savo Kodaką už gerų 
darbą, bet tik atitaisyti po 
nuotrauka esantį įrašą, kur 
pasakyta, jog tam susibūri
mui proga buvusi "ekskur
santus iš Lietuvos išlydėti". 
O buvo kaip tik priešingai — 
svečius sutikti.

Su tikra pagarba, 
DR. A. PETRIKĄ 

Brooklyn, N. Y.

Or. /. Trimakas, VLIKo pir
mininkas, birželio 19 d. mi
nėjo 60 metu amžiaus sukakti.

LB Taryba reiškia nuošir
džia padėka dr. P. Vileišiui, 
prel. J. Balkūnui bei komisi
jos nariams už rūpinimąsi 
JAV Prezidento audiencijos 
gavimu 1962 m. vasario 16 
dieną ir pritaria LB Centro 
Valdybos bei Prezidiumo 
audiencijos vykdymo pastan
goms.

LB Taryba nuoširdžiai dė
koja ją žodžiu bei raštu svei
kinusiems šios sesijos proga, 
sesiją globojusioms LB Cle- 
velando apylinkių valdyboms 
ir visiems prisidėjusiems 
prie Jos pasisekimo.

LB TARYBOS PREZIDIUMAS

Specialūs Vienybės
numeriai

Iki šių metų pabaigos vie
toje specialaus deimantinio 
Jubiliejaus numerio Vienybė 
yra numačiusi atskirais prie
dais išleisti specialias lai
das, skirtas įvairioms kolo
nijoms-. Los Angeles, Chlca- 
gal, PhlladelphlJal, Naujosios 
Anglijos liet, kolonijoms, New 
Jersey ir kt. Šiuose gausiai 
iliustruotuose numeriuose 
bus plačiau apžvelgiama lie
tuvių veikla, organizacijų vei
kimas ir bendras kolonijos 
išnašas -į Amerikos lietuvių 
kultūrinį lobyną.

Šiems specialiems kolonijų 
numeriams suredaguoti kvie
čiami tų vietovių Vienybės 
bendradarbiai ir korespon
dentai. Bet Vienybe tikisi, kad 
šiems numeriams išleisti tal
kins vietos biznieriai, veikė
jai, organizacijos, bei lai
kraščio skaitytojai.

Kolonijos numerį išleidus, 
Vienybė bus dėkinga jei ta

Bendruomeninio
ugdymo reikalu

LB Taryba, pabrėždama 
Bendruomenės stiprėjimo 
reikšmę gyvybiniams tauti
niams išeivijos tikslams bei 
uždaviniams, skatinus visus, 
jos organus sustiprintai ugdy
ti bendruomeninę dvasią, at
remtą į tautini solidarumą, 
demokratinį reiškimąsi ir 
tautinių bei valstybinių idealų 
vykdymą. Siam tikslui paren
giama bei išleidžiama reikia
mos literatūros, ypačiai Jau
nimui.

Tautiniu židinių reikalu

LB Taryba pabrėžia būtiny
bę lietuviams telktis ir laiky
tis apie tuos židinius, kurie 
įgalina organizuotą tautinę jų 
veiklą; parapijas, lietuvių na
mus, draugijas, mokyklas, 
chorus ir kt. kultūrinius vie
netus.

Dčl Lietuviu Fondo a
Lietuvių Fondo organizavi

masis Amerikoje plaukia iš 
bendruomeninės minties su
daryti materialinįpastovų pa
grindą lituanistiniam švieti
mui, kultūriniam gyvenimui, 
savitarpinei globai ir kt. už
daviniams. į

Dėl to Bendruomenė yra in
teresuota Lietuvių Fondo au
gimu bei tarpimu ir aktyviai 
dedasi į jo prigydymą lietu
viškame mūsų gyvenime.

LB Centro Valdyba imasi 
akcijos Bendruomenės apy
linkėms, apygardoms bei ats
kiriems asmenims į Lietuvių 
Fondą įjungti ir parengia tai
sykles Bendruomenei Jame 
organizuotai atstovauti.

Informacijos reikalu

Amerikiečių ir kitoje sveti
mojoje spaudoje pasitaiko ne-

kdomjjoms
proga bus surengti pobūviai 
laikraščiui paremti.

Vienas iš pirmųjų mūsų 
bendradarbių, kuris pakvies
tas redaguoti Los Angeles ir 
Kalifornijai, skirtą laidą, Vla
das Bakūnas, praneša, kad 
savo darbą Jau pradėjęs ir 
žadėjo paruošti tikrai įdomų 
priedą. Tikimės, kad su tokiu 
pat entuziazmu atsilieps ir 
kiti bendradarbiai iš įvairių 
miestų. Tokius atskirus prie
dus bus stengiamasi išleisti 
kiekvieno mėnesio pabaigoje.

Mes manome, kad tokių spe
cialių numerių išleidimas su
artins mus, Amerikos lietu
vius, taip plačiai išsisklaldu- 
slus šioje salyje, be to, iš
ryškins asmenybes, kurios 
tikrai vertos dėmesio savo „ 
darbais lietuvybę išlaikyti ‘ 
gyvą. LEIDĖJAI

SPAUDOS SKILTYSE
Vakarų pasaulio ekonominėse tvirtovėse — Ameriko

je ir Vakarų Europoje — gyvena šeštoji žmonijos dalis, 
kuri pagamina pusę plieno ir daro daugiau negu pusę 
(tris penktadalius) pasaulio prekybos. Šiuo metu tvirto
vėse kinta santykiai, nes Iškyla ir stiprėja Bendra Rin
ka. Žmoniją, tartum, siūbuoja kokia tai milžiniška eko
nominė banga, kuri palietė Šerų kainos kritimą New Yor- 
ko Wallstryte, paskatino Angliją greičiau stoti Rinkos 
nariu ir privertė diktatūrą Maskvoje ne tik prieš Rinką, 
protestuoti. bet pakelti mėsos ir sviesto kainas. Banga 
stato klausimus: kas bus ateityje su Amerikos ekonomi
ja? Ar pavyks anglams Rinkos nariu tapti? Kokio rimtu
mo žemės ūkio krizė Sovietijoje? Atrodo, kad Amerikos 
ekonomija pagrindinai sveika, nes gamyba siekia 550 
bilijonus dėlerių, o bedarbių nuošimtis nukrito nuo 7 iki 
5—1/2. Tačiau, manoma, ji nepakankamu spartumu vys
tosi atsiliepti visiems ateityje numatomiems uždavi
niams. Angliją vargina galvosūkis, ką daryti su Kanada, 
Australija ir kitais savo bendrais, kurie norėtų Rinkon 
atsinešti savo dabar turimas privilegijas. Diktatūrai 
Maskvoje, atrodo, anksčiau ar vėliau teks nukarpyti lė
šas apsiginklavimams ir žygiams erdvėje, norint surasti 
kapitalų amžinai sergančiam žemės ūkiui (arba atsisa
kyti nuo kolchozų, kaip Lenkija ), nes pūdymų panaikini
mas, naujų varovų į kolchozus paskyrimas, ir mėsos bei 
sviesto pabranginimas, vargu ar žemės ūki iš krizės 
išves. Atsilikusieji kraštai jau klausia, kodėl Sovietija, 
po 45 metų komunizmo, duonos neturi, o kapitalistiniai 
Vakarai turi net perdaug? T.

ANTRAS LAIŠKAS JONUI BERTA ŠIUI

Gerbiamasis,
Pirmajame savo laiške š. m. gegužes 18 d. Vieny

bės 20 nr. prašiau Tamstą atšaukti kaltinimus arba 
juos įrodyti, paskelbiant pavardes asmens ar asme
nų, kurių pasakymais remdamasis Tamsta skelbei, 
kad mano kelionės išlaidos pernai vykstant i Lietuvą 
apmokėtos iš sovietinių šaltinių.

Ryšium su tuo mano prašymu Tamsta paskelbei 
Naujienose keturis rašinius, kuriuose pasisavinai ir 
teisėjo ir prokuroro pareigas. Bet tokių teisių ir pa
reigų pasisavinimas neatleidžia Tamstos nuo parei
gos arba atšaukti arba įrodyti tą teigimą.

Todėl dar kartą kviečiu tai padaryti iki birželio 30 
(trisdešimtos) dienos imtinai. Priešingu atveju, rei
kalas bus tvarkomas per teismą.

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ

VIENYBE,. 1962 m. birželio,$2 d.
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Pas Vokietijos lietuvius

Ibiiiii.. Widlmw
Šarkos sukaktis

Salomėja \arliėluuiailė

Anądien teko sužinoti, kad 
Vokietijoje gegužės pradžioje 
Hamburgo lietuviai kukliai at
žymėjo savo kapeliono kun. 
Vaclovo Šarkos keturiasde
šimt metu amžiaus sukakti.< r

Man prisiminė, kad beveik 
lygiai prieš trejus metus, 
lankydamasi Vokietijoje, jo 
dėka turėjau progos pamatyti 
bevelk visus stambesnius lie
tuviu gyvenamuosius centrus 
šiaurės Vokietijoje.

Dabar vaizduotėje praslinko 
visi tie jo susitikimai su lie
tuviais, jo rūpestis irsieloji- 
masis savo tautiečių padėtimi 
ir tolimesne ateitim*!.

Ir vietoje sveikinimo su
kaktuvininkui nutariau pasi
dalinti apie ji šiomis minti
mis.

KAS JO NEI’AŽJSTA!

Prisimenu, kai prieš tryliką 
metų vykau Į Ameriką, tasai 
jaunas juodais garbanuotais 
plaukais kunigas buvo Breme
ne, Grohno pereinamoje sto
vykloje kapelionu. Kas gi ne
prisimena jo iš anų dienų, 
ypač tie, kuriems teko pro 
Grohną Amerikon keliauti!

Tokį pat klausimą galima 
būtų ir dabar pastatyti: kas 
gi Siaurės Vokietijoje, o ypač 
Hamburge, nepažinta kun. 
Šarkos!

Jo pastoracinė sritis prasi
deda nuo Flensburgo pačioje 
šiaurėje Ir eina iki Goetlnge- 
no pietuose, ir nuo Lauenbur- 
go rytuose pačioje sovietinės 
zonos pašonėje ji eina iki 
Bremeno i vakarus. Tai maž
daug visa buvusi anglų zona.

Lietuvių Sielovados direk
toriaus Tėvo A. Bernatonio 
jisai paskirtas ir tos srities 
dekanu.

TRISKART BUVO “MIRĘS”
Apie kun. šarką Vokietijoje 

eina plačiai garsas, kad jis 
per greitai važiuoja, ir beveik 
tikima, kad ir anais metais, 
kai jisai automobilio katas
trofoje buvo mirtinai sužeis
tas, pergreitas važiavimas 
buvęs kaltas.

Tada, kiek prisimenu, Ame
rikoje pasklido žinios, kad jis 
jau mirė ir. Brooklyne jau 
mišias laikė už jo vėlę, o jo 
buvę bičiuliai galvojo apie 
aukų rinkimą jam paminklui 
pastatyti. Bet, kaip paaiškėjo, 

paminklui skirti pinigai, pui
kiai pasitarnavo jam sveikti.

— Štai, šičia buvo mano ta 
nelaimė, — kai važiavome pro 
šąli, parodė kun. Šarka man 
tada tą vietą Geesthachto ( ne
toli Hamburgo ) miestelio gat
vėje, kur jo automobilis susi
dūrė su sunkvežimiu, kai jis 
skubėjo laikyti pamaldų lietu
viams Vasario 16 proga.

Papasakojau jam tada, kaip 
ji Amerikoje buvo paskelbę 
mirusiu, o jisai tik juokėsi, 
dar pridurdamas, kad tai jau 
ne pirmas sykis. Esą, dar du 
kartus prieš tai panašiai bu
vę. Lietuvoje jo giminėms net 
kapas buvo parodytas, aiški
nant, kad jis žuvęs partizanu.

Kaip ten bebūtų buvę, kun. 
Šarka dabar dar labai gyvas 
ir energingas, bet važiuoda
mas jau nelekia taip smar
kiai, nors pagal jo reikalus, 
kiek jis jų turi sutvarkyti, 
jam reikėtų skraidyti, o ne 
automobiliu važinėti. Su vie
nu jo artimų bendradarbių 
kalbėdami, tada priėjome iš
vados, kad kun. Sarka daugiau 
laiko praleidžia prie automo
bilio vairo negu prie alto
riaus.

IŠNAUDOJA LAIKĄ

Tačiau ir tas keliavimo lai
kas, kaip teko pastebėti, ne
leidžiamas niekais. Vienąkart 
teko būti liudininke, kai jisai 
naktį rpžančių garsiai su ki
tais keleiviais kalbėjo.

Paprastai jis vienas ne
mėgsta važinėti. Jo mažame 
automobilyje, kuriame jis 
pats vos susirangė su savo 
netrumpom kojom, niekados 
netrūksta keleivių.

Tai jis veža motiną su anū
kais aplankyti sūnaus, kas 
jam yra šiek tiek pakeliui, kai 
jis vyksta pamaldų laikyti ki
tos kolonijos lietuviams; tai 
jisai veža koki moksleivi,, 
atostogom grįžtanti, pas na
miškius ir t. t. ir t. t.

Tai tik dalis kun. šarkos rū
pesčių ir darbų, o kiek jisai 
triūsia, besirūpindamas Įvai
rių minėjimų organizavimu, 
padėdamas moksleiviams ir 
studentams, net redaguoda
mas vietos lietuvių informa
cini biuleteni.

šalia grynai lietuviškų ry
šių, kun. šarka, mokėdamas 
pagrindines svetimas kalbas, 
turi progos susitikti ir su vo

J. Mull-Mul iol i s (kairėje) ir A. J. Jasulaitis iš Clevelando vizito metu Vienybėje. Kaip buvo ra
šyta kiek anksčiau, J. M ull-M uliolis, senatoriaus Young rekomenduojamas i Subversive Activi
ties Control Board. J. N. Tysliavos nuotrauka

kiečiais bei kitais. Savo pa
žintis su svetimtaučiais jisai 
puikiai panaudoja Lietuvos 
reikalui.

LAIMINGAS TARP LIETUVIŲ

Su kun. šarka nesu pažįsta
ma iš pereinamosios Grohno 
stovyklos, kaip didžiuma dy- 
pukų. Su juo esu pažįstama iš 
anų dienų Vilniuje, kai dar 
lenkų okupacijos laikais lan
kėme tą pačią Vytauto Didžio
jo Gimnaziją, kai veikėme to
se pačiose moksleivių orga
nizacijose ir kai pertraukų 
metu toje pačioje gimnazijos 
salėje kartais paslstumdyda- 
vome, užvirus kovai tarp ber
niukų ir mergaičių.

"Šarkelė” (taip jį vadino
me ) tada buvo viena klase 
jaunesnis už mane. Vėliau jis 
lanke kunigų seminariją Vil
niuje, o baigė Vokietijoje ir 
Eichstaete buvo Įšventintas 
kunigu 1946 m.

Kaip prieš trejus metus 
mačiau, jau jis buvo kiek žil

stelėjęs, bet jis nėkiek nesi
jaudino; girdi, klek jaunų 
žmonių nūdien be laiko pra
žilsią — vieni nuo darbų, kiti 
nuo rūpesčių, treti taip sau.

Galvoju, kad "šarkelei” ži
lą plauką galvon varo Jo dar
bai ir rūpesčiai lietuviais, su 
Ju vargais ir bėdomis, ir dva
sinėmis ir materialinėmis.

Kai prieš 13 metų, skrisda
ma Amerikon, klausiau, ką 
jisai darys su savimi, kai vi

si emigruoja, Jis kalbėjo, kad 
norėtų kur nors dirbti tarp 
lietuvių. Kai po dešimt metų 
prieš trejus metus Jį suti
kau, Jis spindinčiom akim 
aiškino, kaip Jam patinka ir 
kaip Jisai laimingas būdamas 
tarp lietuvių.

Iš laiškų, ateinančių iš Vo
kietijos, atrodo, kad lygiai 
vienodai laimingas tarp lietu
vių Jisai Jaučiasi ir dabar. 
Tad ir tolimesnės laimės Jam.‘

Juozo Tysliavos 
"DABAR” 

rinktinė

Kun. Vaclovas Sarka (kairėje) tarp Lebenstedt-Salzgltter lietuviu, kuriems pamaldas laiko pir
mąjį kiekvieno mėnesio sekmadieni- ! & Narkėliūnaitės nuotrauka

BUS IŠLEISTA 1962 M. LAPKRIČIO MĖN.
Kaina 10 dol.

Juozo Tysliavos “DABAR" rinktinę galima 
įsigyti tik 1$ anksto užsisakius, prisiunCiant 
10 dol. šiuo adresu: V. Tysliava, 192 High - 
land Blvd., Brooklyn, N. Y.

Pelnas is “DABAR” rinktinės (Jeigu jo bus) skiriamas 
Juozo Tysliavos poezijai ir kitiems jo raštams išleisti.

Organizacijos ir mecenatai prašomi padėti aukomis.

VIENYBE, 1962 m. birželio 22 d.



TRAKU ŠTAI GARBINGA PILIS

T BAKU PILIS

Pelėsiais ir kerpe apaugus aukštai,
T raky štai garbinga pilis!
Jos aukštus valdovus užmigdė kapai, 
O ji tebestovi dar vis.
Bet amžiai bėga, ir griūvančios sienos 
Kas dienų nyksta, apleistos ir vienos! . .

Kad vėjas pakyla, ir drumzdžias vanduo, 
Ir ežeras veržias platyn, —
Banga gena bangų, ir bokšto akmuo 
Paplautas nuvirsta Žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnes kas dienų, 
Graudindamos jautrių širdį ne vieny.

Pilie! Tu tiek amžių praleidai garsiai!
Ir tiek mums davei milžinu!
Tu Vytauto Didžio galybę matei,
Kad jojo tarp savo paikų!
Kur tavo galia, garsi palikimais?
Kur ta senovė, brangi atminimais?

Nutilusios sienos, apleistos visų, 
Be sargo, ginklų, be žmogaus! 
Kiek primenat jūs man brangiausių laikų 
Ant vieškelio amžių plataus!
Laikai brangiausi! Ar mums dar sugrįšte? 
Ar vien minėsime, kaip savo jaunystę?

Kada tik keliu važiavau pro Trakus,
Man verkė iš skausmo širdis;
Gaili ašarėlė beplovė skruostus
Ir mėlynas temdė akis!
Ir veltui dvasių raminti norėjau,
Aplinkui vien tamsių naktį regėjau.

MAIRONIS

Taip apie Trakus rase lietuvių tautos atgimimo dainius, 
kurio vardu Pasaulio Lietuviu Bendruomenė pavadino šiuos 
metus — šimtuosius nuo Jo užgimimo.

Tą populiarų eilėrašti Maironis parašė 1905 metais. Nuo 
to laiko ir visiems laikais, turbūt, lietuvių sąmonėje ir pa
siliks toks Trakų pilies vaizdas, kurįmums poetas skambiai 
surimavo, nežiūrint to, kad šiuo metu pats Trakų vaizdas 
yra taip pasikeitęs, jog nustebtų net ir pats Maironis, jei 
atsibustų.

Ir jam, turbūt, kaip ir daugeliui lietuvių, kurie Lietuvoje 
mato pili atstatytą, o užsieniuose mato jos vaizdus filmuo
se ar atvirukuose, pasidarytų gaila senosios pilies griuvėsių 
romantikos. Taip. “Pilis graži, didinga, bet tie griuvėsiai 
ir tasai Maironio eilėraštis“ — kalba ne vienas lietuvis.

Lietuvoje yra daug kultūros paminklų, kurie 
atskleidžia vertingą šaltini tautos istorijai 
tyrinėti. Piliakalniuose, kelių sankryžose, 
paupiuose stūksojo pilys, kurios saugojo Lie
tuvos žemę nuo priešų.

Istorinių pilių Lietuvoje dabar nedaug iš
likę. Vieni tėra tik pamatai, kitų tik mūrų 
griuvėsiai. Vienintelei Trakų piliai šimtme
čių eigoje pavyko palyginti gerai išlaikyti 
savo išvaizdą.

Važiuojant iš Vilniaus gražiais Panerių 
kalnais, 27 kilometrai nuo sostinės yra Tra
kai, apsupti iš visų pusių žydrais ežerais. 
Vieta, kurioje išaugo Trakai, anksčiau buvo 
sala. Ilgainiui vietos gyventojai sąsiauri už
pylė žemėmis ir tuo būdu sudarė dirbtini 
pusiasali.

Trakai* yra itin gražioje vietoje. Aplinkui 
mėlynuoja nenutrūkstama didelių ir mažų 
ežerų grandinė. Senovės laikais šios apylin
kės buvo'apaugusios nepraeinamais miškais. 
Ryšium su tuo ir pats Trakų miesto pavadi
nimas turi savo prasmę. Lietuviškai žodis 
“trakas“ reiškia miške iškirstą vietą. Seno
vės kryžiuočių bei skandinavų kronikose ir 
lotynu kalba rašytuose dokumentuose Trakai 
buvo'*vadinami “Traken“,“Trakin“,“Tyrki“ 
arba “Trocum“ vardu.

Užsilikę padavimai sako, kad Didysis Lie
tuvos kunigaikštis Gediminas, įžymus karve
dys ir Vilniaus miesto Įkūrėjas, medžioda
mas Trakų apylinkėse, pasirinko šią vietovę 
ne vien dėl josios žavingos geografinės padė
ties, bet svarbiausia strateginiais sumeti
mais. Jo sūnaus Kęstučio ir vaikaičio Vytau
to laikais Trakai išaugo Į galinga didžiųjų 
Lietuvos kunigaikščių sostine. Šitoji sostine 
buvo plačiai pagarsėjusi Europoje tvirtomis 

Taip atrodė centrinio i pilies rUmai 1961 m. vasarą.

savo pilimis ir sunkiai prieinamomis vieto
vėmis. Trakai tapo mėgstama Lietuvos ku
nigaikščių poilsio vieta ir kartu begalinių ju' 
žygių prieš besiveržiančius kryžiuočius ats
paros punktu. Nėra Lietuvoje kitos vietos, 
kuri būtų iki mūsų dienų išlaikiusi tiek daug 
vertingų kultūros paminklų, kaip Trakai.

Vienas iš vaizdingiausių XIV - XV amžių 
užsilikusių Lietuvos architektūros paminklų 
yra Trakų pilies griuvėsiai. Tikrumoje, Tra
kuose yra dviejų pilių griuvėsiai; pirmieji — 
pusiasalyje, antrieji — Galvės ežero saloje. 
Pusiasalio pilis yra žymiai didesne už salos 
pili. Deja, pusiasalio pilies tėra išlikę tik 
sienų pėdsakai ir 5 bokštu griuvėsiai. Užsi
likusiuose XV amžiaus dokumentuose pusia
salio pilis vadinama “didžiąja“, o Galvės 
ežero pilis — “mažąja“ pilimi.

Dažnai įvairiuose leidiniuose salos pilis 
painiojama su Senųjų Trakų pilimi ir pažy
mima, kad ji esanti Gedimino įkurta. O iš 
tikrųjų su Gedimino vardu tegali būti rišami 
tik Senieji Trakai, apie 4 kilometrus į piet
ryčius nuo dabartinių Traku, kur yra stovė
jusi medinė pilis. Kestutis įkūrė Naujuosius 
Trakus — “didžiąją’’ pusiasalio pili, o Gal
vės ežero, salo pilį statė Gedimino vaikaitis, 
Kęstučio sūnus Vytautas. Iš užsilikusių doku
mentų spėjama, kad Galvės ežero salos pilį 
Vytautas pastatė maždaug 1404 - 1407 metais.

Šiame rašinyje turima galvoje Vytauto sta
tyta Trakų Galvos ežero salos pilis.

Galvės ežero salos pilis yra užėmusi visą 
salą, kuri turi apie hektarą ploto. Galingi 
mūrai, gynimosi bokštai bei kazematai suda
ro ištisą architektūros ansambli. Salos pilies 
griuvėsiai palyginti su kitomis XIV — XV

S. Narkėliūnaitės nuotrauka
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Spėjamos Traku pilies išvaizdos maketas.

Pilies apsiginklavimas
Iš šio vokiečių komtūro laiško galima spręsti, kad Trakų 

pilis turėjusi būti itin didelė ir žymiai stipresnė už kitas 
Lietuvos pilis. Be savo nuolatinės įgulos, reikalui esant, ji 
lengvai galėjusi sutalpinti kitų pilių įgulos gynėjus.

Pilies apsiginklavimas — 15 patrankų, kurių tarpe buvu
sios net didžiosios — taip pat Įsakmiai sako apie didelę Tra
kų pilies gynimosi jėgą, nes paprastai ano meto pilys turė
jusios po 2 - 3 patrankas. Tik gerai apginkluotose, stipriose 
pilyse tebuvo laikoma po 8 - 12 patrankų.

Salos pilis, kaip kad ir pusiasalio pilis, sudėta iš dviejų 
dalių: netaisyklingo keturkampio pavidalo mūro sienų ir vi
daus pilies, arba kunigaikščių rūmų. Paskesniais laikais, 
kai praėjo kryžiuočių Įsiveržimo pavojus, iš pusiasalio j 
salos pilį, per vadinamąją Karaimų salą, buvo nutiestas 
tiltas. Buvusio tilto polius (rąstabaslius) ir dabar galima 
pastebėti vandenyje.

Tilto gale buvo pilies vartai. Iš abiejų vartų pusiu ir pi
lies šiaurės vakarų dalyje stovėjo trys dideli trijų aukštų 
gynimosi bokštai, kurių sienos buvo iki 3 metrų storio, šie 
bokštai yra Įdomūs savo pavidalu; apačioje jie keturkampiai, 
o viršuje apvalūs. Prie pilies mūrų, iš kiemo pusės, buvo 
dviejų aukštų kazematai, sandėliai, arklidės ir kiti-ūkio 
pastatai. Siems pastatams kieme buvo pakankama i vietos, nes 
vienas kiemo mūras buvo apie 70 metrų, o antrasis apie 43 
metrų ilgio.

amžių Lietuvoje užsilikusio- 
mis pilimis yra geriau išlaiko 
pirmykštę savo išvaizdą. 
Šimtmečių būvyje šią pilį ma
žiau paliete Įvairios restau
racijos bei perstatymai. Ne
žiūrint nuolatinių priešų pul
dinėjimų ir nepertraukiamų 
karų, ji nė karto nebuvo kry
žiuočių sunaikinta. Galvės 
ežero salos pilis buvo vienin
tele Lietuvos kunigaikštystė-: 
je vadinamoji “vandens pi
lis”. Pilies bokštai ir sienos 
stačiai kilo iš vandens, kurio 
paviršius prieš 500 metų buvo 
apie 1,8 metro aukštesnis, ne
gu dabar. Šiai piliai ežero 
vanduo buvo natūrali gynimo
si priemonė. Nei Lietuvoje, 
nei kaimyniniuose kraštuose 
tos rūšies pilių nerandama.

Tyrinėjant sunkias senovės 
lietuvių kovas ir strateginius 
gynimosi būdus, pilių istorija 
mus nukelia Į XV, XIV ir net 
į XIII šimtmečius, kada lietu
vių tauta didvyriškai kovojo 
prieš kryžiuočių veržimąsi i 
Rytus. Tais laikais visas Ne
muno žemupis buvo nustaty
tas pilimis, kurios sulaikyda
vo nuolatinius kryžiuočių ant
puolius. Bet ilgainiui šios pi
lys nebegalėjo atlaikyti žy
miai gausesnių ir geriau ap
siginklavusių kryžiuočių puo
limų. Jos buvo daug kartų su
deginamos ir vėl atstatomos. 
Iki mūsų laikų iš visos eilės 
panemuniais statytų pilių be
išlikę tik pliki piliakalniai, 
tylūs žilos praeities liudinin
kai. Trakų salos pilis yra vie
nintelė išimtis; palyginti su 
kitomis pilimis ji geriausiai 
išlaikė architektūrines savo 
formas.

šiandien sunku būtų tiksliai 
atsakyti, kaip Trakų pilis at
rodė XV amžiaus pradžioje, 
šiek tiek apie tai sužinome iŠ 
Flandrijos keliautojo Žllbero 
de Lanua aprašymo, kuris 
Trakuose lankėsi 1414metais. 
Jis rašo; “Išvažiuodamas iš 
Vilniaus ir grįždamas Į Prū
sus, aš važiavau per Lietuvos 
karalystę. Kely,kuriuo keliau
jama, pirmiausia yra labai 
didelis miestas, vadinamas 
Trakai, su blogai pastatytais 
mediniais namais ir visai at
viras (neaptvertas siena). 
Ten yra dvi pilys, viena labai 
sena, pastatyta iš medžio ir 
plūkto molio užtvaros. Senoji 
pilis yra pastatyta vienu šonu 
prie ežero kranto, kitu šonu 
ji stūkso visai sausumoje. 
Antroji pilis yra viduryje 
ežero atstu per patrankos šū
vį nuo senosios. Ta pilis yra 
visai nauja, išmūryta iš plytų 
prancūzų pavyzdžiu.”

Matyti, Flandrijos keliauto
jas, aprašydamas medinę pilį, 
turėjo galvoje medini pastatą 
dabar vadinamame “Aukų 
kalne”, kuris taip pat labai 
ryškiai matosi Makovskio 
graviūroje.

Trakų pilies pietryčių gynimosi bokštas.

Si pilis, pasak keliautojo, 
buvusi nuo naujosios pilies 
atstu per patrankos šūvį; tai 
taip pat atitinka tiesą, nes tais 
laikais patrankos šaudė ne to
liau, kaip 400 - 500 metrų. 
Naujoji pilis saloje, ežero vi
duryje, pastatyta 10 metų 
prieš apsilankant Žilbertui^ 

šiam keliautojui turėjo atro
dyti kaip visiškai nauja.

Kad Trakuose buvo stipri ir 
gerai patrankomis apglnkuo- 
ta pilis, rodo ir Ragainės 
komtūro 1409 metais rašytas 
kryžiuočių ordino maršalui 
pranešimas, kuriame sako

/ pilį dabar galima patekti ir sausomis kojomis, ne tik laiveliu - du tiltai jungia dvi salas.
S. Narkėliūnaitės nuotrauka,daryta 1961 m. vasarą. Narkėliūnaitės nuotrauka

ma, kad Kauno pilyje stovinti 
690 žmonių Įgula, ir jai Įsa
kyta, Kauną užpuolus didelei 
kariuomenei, pilį padegti, o 
pačiai pasitraukti Į Trakus. 
Frakų pilis turinti 15 patran
kų, kurių didžioji galinti svai
dyti galvos didumo akme
nimis.

Kunigaikščio rūmai nuo pi
lies kiemo buvo atskirti giliu 
10 - 12 metrų pločio grioviu 
(fosa ), per kurį taip pat buvo 
permestas nukeliamasis til
tas. Griovys (fosa )praves!as 
netiestąja, bet laužt i ne k ryp- 
timl. šią krypti nusakė kuni
gaikščių gyvenamosios pilies 
padėtis ir josios pasukimas 
45 laipsnio kampu pagrindinio 
pilies kiemo ašies atžvilgiu. 
Tuo būdu, gynimosi sumeti
mais, buvo numatytas mažes
nis pilies fronto taikymo plo
tas. Keturi mažesni aštuon
kampiai bokšteliai, išsikišę 
iš vakarinių ir šiaurinių pu
sių, saugojo kunigaikščių rū
mus. Kunigaikščių rūmų prie
kyje stovėjo didžiulis kvadra
tinis 6 aukštų, apie 35 metrų 
aukščio bokštas, šis dominuo
jantis bokštas (donžonas) bu
vęs ne tik gynimosi, bet kartu 
ir gyvenamasis bokštas. Ja
me buvo laikoma sargyba. Pro 
ši bokštą buvo galima patekti 
į kunigaikščių gyvenamuosius 
butus, kurie buvo Įrengti an
trajame pilies rūmų ąukšte. 
Pirmajame aukšte gyveno 
dvariškiai. Pro bokštą buvo 
taip pat Įėjimas i rūmų kie
mą. Gyvenamųjų rūmų kiemo 
pagal tris sienas ėjo medines 
dviejų aukštų galerijos, ku
riomis Kunigaikščio šeima 
išeidavo pasivaikščioti.

Nukelta į 8 psl.
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TRAKU ŠTAI GARBINGA PILIS

klausi

S. Narkeliūnaites nuotrauka

ark Hill Realty

Telephone: TWining 4-8087

Didžiojoje menėje yra 
be to, ten

Visa tai turistams rodoma 
pačioje pilyje, o pačiame Tra
kų mieste, sename muziejaus 
administraciniame pastate, 
turistai supažindinami su. .. 
“bolševikinės valdžios atkū
rimu, sovietiniais partizanais 
ir pan.

Nežiūrint to, reikia manyti, 
kad pulki Trakų gamta ir Įs
pūdingai atrodančios pilies 
vaizdai nustelbs politinę da
bartį, prisiminimų bangomis 
turistus nukeldami 1 istorinę 
Lietuvą.

restauruoti centriniai pilies 
rūmai, o kazemate ir gynybi
niuose bokštuose dar, kaip iš 
pranešimų spaudoje buvo ga
lima patirti, tebevykdomi, 
šiemet gegužės 1—Ją minint, 
Trakų salos pilyje atidarytas 
muziejus, kuriame suburta 
visa archeologinė medžiaga, 
ypač iš kasinėjimų metu su
rinktos keramikos.*

Martha <& Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y

Lietuvių kalbos ir literatū
ros instituto kalbininkai Vil
niuje pradėjo leisti serijini 
“Kalbos kultūros“ leidinį, 
skiriamą plačiajai visuome-

primicijose
Liepos 1 d.
dviem mė* 
Europa pa

sekmingai U2h 
• par. bažny-

Tačlau, atrodo, istoriniam 
pilies veidui bus suteikta ir 
dabartinių laikų “dvasios“. 
Pvz., senosios pilies menėse 
išdėstytos lietuvių skulptorių 
sukurtos Lenino, Mickevi
čiaus-Kapsuko ir kt. skulptū
ros 
naujausios spaudos

Vytauto laikais Trakai buvo 
viso krašto politinio ir kultū
rinio gyvenimo centras. Anuo 
metu Trakus lankė žymieji tų 
laikų Europos asmenys. Čia 
buvo apsilankęs Maskvos ku
nigaikštis Vasilijus, Tverės 
ir Riazanės kunigaikščiai, 
Romos imperatorius Zigman
tas, Danijos, Čekijos ir Len
kijos karaliai, Graikijos im
peratoriaus pasiuntiniai ir 
daugelis kitų didiku.

Po Žalgirio kautynių Vytau
tas vis dažniau lankydavosi ir 
ilgiau būdavo Trakuose. Ypač 
jis čia mėgdavo praleisti va
sarą. Vytautui mirus, (1430 
X. 27), Trakai palaipsniui 
pradeda nustoti politinės savo 
reikšmės. Kuri laiką juos bu-

PASIRODĖ “KALBOS KULTŪRA

Dešinėje antro aukšto pusė
je buvo Įrengta didžiulė re
prezentacinė salė, perdengta 
gražiais kryžminiais-žvaigž- 
diniais skliautais. Salė buvo 
iš dalies apšildoma pogrindi
niu centriniu Jkaitintooro šil
dymu. Iš virtuvių, kurios buvo 
Įtaisytos rūsiuose, šiluma ei
davo angomis po saulės grin
dimis ir tuo būdu jas šildyda
vo. Savotiškas šios rūšies 
“centrinis šildymas“ yra 
vienintelis Lietuvoje, užsili
kęs Iš XV amžiaus iki mūsų 
laikų. Pilies salės sienos ir 
skliautai buvo Išpuošti religi
nio ir pasaulietinio turinio 
freskomis, kurios dar XIX 
amžiaus pradžioje buvo mato
mos labai ryškiai. 1822 me
tais dailininkas V. Smokovs- 
kis užfiksavo Trakųpilyjeuž
silikusias freskas. Šiuo metu 
galima pastebėti tik Jų pėdsa
kus.

Salos pilis turi itindauggo
tiško stiliaus elementų, ypač 
langų viršaus užbaigime ir 
pilies skliautuose.

Trakų pilis, būdama viena 
stipriausiai ir geriausiai ap
ginkluotų Vytauto laikais pi
lių, gąsdino kryžiuočių ordino 
vadus, kurie savo žygių metu 
Ją dažniausiai aplenkdavo. 
Pagal atliktus tikslus mata
vimas salos pilies plotas tu
rėjo 8 160 kv. m., sienų aukš
tis siekė 7 m. bokštų aukštis 
16 m. sienų storis - 3,5 m. o 
pačios pilies gyvenamųjų pa
talpų plotas — apie 2,900 kv.

nės savo reikšmės XVII am
žiaus viduryje, kai 1655 m. 
kovų metu Trakų pilis buvo 
smarkiai apgriauta. Nuo to 
laiko Trakų pilis, daugelio 
Įvykių liudytoja, liko apleista, 
nebegyvenama.

Jos restauravimu negreit 
susirūpinta. Žymesni darbai 
atlikta lenkų okupacijos 
laikais. Bolševikų laikais pi
lis Įtraukta Į visasąjunginės 
reikšmės architektūros pa
minklų sąrašą ir pradėta 
restauruoti. Architektūros 
reikalų valdyba išleido ne- 
nemažai pinigų Trakų pilies 
tvarkymui. Savo metu už tai 
ir už kitų pilių restauravimą 
išbarė lietuvius ir pats 
Chruščevas, kad Jie leidžia 
pinigus “feodalinių pilių ats
tatymui“.

Tačiau darbai dėl to nebuvo 
nutraukti Trakų pilyje, nors 
susilaikyta su restauravimo 
darbais kitose vietovėse. Mat, 
Trakų pilies reikalas buvo su
sijęs su nauju planu iš Traku 
padaryti turistinį centrą, kad 
pats miestas ir net apylinkės 
gyventojai galėtų pasidaryti 
sau pragyvenimą ls turistų.

Trakai, kaip žinia, tiek žie
mą, tiek vasary gali būti lan
kytojams Įdomus. Ligšiol at-

Prel. Jonas Balkonas pereitą 
seknadienj buvo pagrindinis 
kalbėtojas prel. P. Juro šven
tėje, kuri parapiečiij surengta 
Lawrence, Mass. Tai buvo prel. 
Juro 70 m. amžiaus ir 40 m. 
kunigystės sukakties paminėji
mas. Birželio 24 d. prel. B al
kanas dalyvaus tėvo Augustino 
(Simą navičiaus) 
Toronte, Kanadoje, 
prelatas išskrenda 
nėšiam atostogų j 
silsėti po darbu, i 
baigus Maspeth o 
čios statybą.

vo užėmęs Jogailos brolis 
Švitrigaila.

1432 metais nugalėjęs Švi
trigailą, Trakus užėmė Vy
tauto brolis Žygimantas. 
Atsipeikėjęs Švitrigaila pra
dėjo pulti Trakus. Miestas bu
vo sudegintas. Miesto gyven
toju tarpe prasidėjo nepasi
tenkinimai. Žygimantas, 
mesdamas kaltę didikams dėl 
savo nepasisekimų, sugalvojo 
svarbesnius “kaltininkus“ 
pašalinti nuo savo kelio. Siam 
sumanymui Įvykdyti, jis pa
sirinko Velykų Šventes, kurių 
metu numatė didikus sukviesti 
i pili ir ten išžudyti. Tačiau 
didikai surengė sąmokslą 
prieš kunigaikšti viena savai
te anksčiau už Žygimanto nu
matytą terminą. Padedant ku
nigaikščio arklių prižiūrėto
jui, slapta, nakties metu Įpili, 
buvo atgabenti keli šimtai 
glnktuotų vyrų. 1440 m. Verbų 
sekmadienio rytą sąmoksli
ninkai nužudė Trakų pilyje 
Žygimantą.

Didžiuoju Lietuvos kuni
gaikščiu buvo paskelbtas an
trasis Jogailos sūnus Kazi
mieras. 1444 m. Kazimieras 
patvirtino Trakams Magde
burgo miesto teises, kurios 
savo laiku buvo Jiems suteik
tos Vytauto. Trakai buvo pri
skirti prie didelių miestų.

Yra žinoma, kad 1477 m. 
Kazimieras Trakų pilyje iš
kilmingai priėmė Venecijos 
resp. ambasadorių Kamerini, 
gri^tant^ tuo metu iš Persi
jos. Vėliau Kamerinis labai 
nuoširdžiais žodžiais aprašė 
Trakų pil^ ir vietos kunigai
kščių papročius bei jų vaišin
gumą. Sis dokumentas yra la
bai vertingas, nes pavaizduoja 
kaip atrodė Trakų pilis XV 
amžiaus antrojoje pusėje.

Kazimierui mirus ( 1492 ), 
nuo XV amžiaus pabaigos 
Trakų pilis netenka politinės 
savo reikšmės. Didingos pra
eities pilyje buvo Įrengtas 
kilmingiesiems asmenims sa
vo rūšies “garbės kalėji
mas“. Tarp daugelių vietos Ir 
užsienio didikų šioje tvirto
vėje buvo laikomas ir Kipčako 
ordos chanas Šach-Achmedas 
Viename pilies bokštų buvo 
įrengtas archyvas.

Neprižiūrima pilis pamažu 
pradeda irti. Galutinai Trakai 
nustoja strateginės ir polltl-

mas, jog reikia rimtai rūpin
tis literatūrinės šnekamosios 
kalbos ugdymu. Literatūrinės 
šnekamosios kalbos atsiliki
mas neigiamai paveiktų ir 
literatūrinę rašomąją kalbą. 
Čia dideles reikšmes turi 
kiekvieno kalbančiojo pastan
gos gražiai kalbėti, savikon
trolė, savistaba.

Pirmajame “Kalbos kultū
ros“ sąsiuvinyje naujai atsi
radę kalbos faktai analizuo
jami Ch. Lemcheno, J. Pa
lionio, J. Paulausko, V. Ur- 
bučio straipsniuose. Terminų 
darybos klausimas ypač ak
tualus.

Daugelio straipsnių keliami 
dalykai stipriai argumentuoti 
Įvairių reiškinių priimtinu
mas ar nepriimtinumas grin
džiamas tarmių arba litera
tūrinės kalbos faktais^

Literatūrinės kalbos nor
mos kinta ir negali nekisti. 
Gyvenimo raida, galima saky
ti, kasdien pareikalauja žo
džių naujoms sąvokoms ir 
reiškiniams pavadinti. Todėl 
kalba kasdien papildoma nau
jais žodžiais, naujais frazeo- 
loginiais ‘junginiais, net sin
taksinėmis konstrukcijomis. 
Smarki technikos, mechani
zacijos ir automatizacijos 
procesų, visų mokslų raida 
reikalauja patikslinti senes
nius ir mokamai kurti naujus 
terminus. Pasvarstyti šiuos 
atsirandančius dalykus, nu
statyti jų literatūrines nor
mas — toks yra “Kalbos kul
tūros“ uždavinys.

Pirmojo “Kalbos kultūros“ 
sąsiuvinio gvildenamų klausi
mų ratas gana didelis. Čia 
rašoma sintaksės, stilistikos, 
vietovardžių transponavimo i 
literatūrinę kalbą ir kitais 
klausimais. Daugelis straips
niu aktualūs ir nauji. Pavyz
džiui, lietuvių stilistika, kaip 
mokslas, formuojasi tik po
kario metais. O be stilistikos 
negali išsiversti joks žurna
listas ar literatas.

Leidinyje paliečiami kai ku
rie žodžių darybos bei kaity- 
bos, atskirų žodžių ar jų jun
ginių vartojimo klausimai.

Pirmajame šio leidinio są
siuvinyje keliamas

rodomi filmai apie “hitlerl 
nlus okupantus , “dvasiški 
Jos reakcingąją veiklą ir bur 
žuazlnlų nacionalistų’žvėrlš' 
kumus , kaip rašoma Tleso^

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ 
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštąamas turtas, federaliniai 

miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y 
TELEFONAS: Virginia 3- 1477 

Agentūra siuntiniams i Lietuva, ir kt kraštus.



...... 7-TO’HT^r^T’^"’ 7'i 7fT ijy *31*”-r
'į •= i i. s i;| • j1 ' J

Algis Salpukas jr Marija Carrington Raymond susituokę birželio 2 d. Notre Dame bažnyčioje New 
Yorke. A. Salpukas, baigęs Long Island universitetą, dabar studijas tęsia Columbia u-te, kur 
ruošia daktaratą. Abudu jaunavedžiai studijuoja istoriją. .Jaunoji Marija yra profesoriaus Irving 
W. Raymond duktė. Vestuviniame pokylyje, įvykusiai! e jaunosios tėvę namuose New Yorke, da
lyvavo iš lietuviu: Butkui, Būgai, dri Vilčinskienė ir kt.

Posėdžiavo Ralfo direktoriui

i ■

Gyvenimas gamtoje
ANTANAS GRUZDYS

Pažinkime meškeriojamas žuvis

BALFo direktoriai birželio 
9 d. centro patalpose Brook- 
lyne aptarė Lenkijos lietuvių 
šalpos ir vienuolikto Balfo 
seimo reikalus,

Direktorių suvažiavimui, 
kuriame dalyvavo per 20 di
rektorių ar jų Įgaliotinių, va
dovavo pirm. kan. J. B. Kon
čius, o sekretoriavo V. I3ar- 
čiauskas.

Peržvelgus Lenkijos lietu
vių šalpos darbą, ji nutarta ir 
toliau tęsti, o vienuoliktąjį 
BALFo seimą nutarta šaukti 

Su ofseto spaudos
darbais

KREIPKITĖS I

VIENYBĘ
Nodernisk iausiomis mašinomis spaudai paruošiamos:

* BROŠIŪROS * BIULETENIAI * KATALOGAI

* KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos
192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7, N. Y. 

Tel. AP 7-7257

Baltimoreje šiemet spalio 13 
ir 14 dienomis.

BALFas vien šiais metais 
pasiuntė Lenkijos lietuviams 
per 500 individualių siuntinių, 
kuriu vertė siekė per 12,500. 
Direktoriams buvo parodyti 
137 prašymai,gauti per pas
kutines kelias dienas. Čia pat, 
posėdžio metu, laiškanešys 
vienam direktorių Įteikė 8 tik 
ką atėjusius oro paštu ir re
gistruotus pagalbos prašymus 
iš Lenkijos.

Pirmą kartą BALFo seimas 
ivyks Baltimoreje, kur Balfo 

(veiklai puikiai vadovauja dr. 
I F. Armonienė. Ji yra dešim
tam seime rinkta Balio di
rektorė ir ilgametė Balfo vei
kėja. Atvykdama i direktorių 
suvažiavimą, ji atvežė irbal- 
timoriečių auką — $225.

Baltimore, kuri tapo bevelk 
JAV sostinės Washingtono 

i priemiesčiu, Balfo seimui gal 
galės sutraukti ne tik lietuvių, 
bet ir šiaip daugiau aukštes
niu svečių amerikiečių.

Ižd. Vyt. Abraitis suvažia
vimui pranešė, kad šiais 1962 
metais Iki birželio 1 d. Balfo 
centre buvo gauta $29,304.62 

^pinigais ir per tą pat laiką 
išleista 36,131.48.' Per tą pat 
laiką Balfas gavo arti ketvir- 

Ičio milijono svarų gėrybių, 
kurios buvo daugumoje pa
siųstos Vokietijos lietuviams, 
bo to, dar buvo išsiųsta i už
sienius 636 individualūs siun
tiniai.

. Direktoriatas taip pat tarė
si ir šalpos koordinacijos rei
kalu, nes, atrodo, kad šalpa, 
ypač Lenkijoj, dupllkuojama 
ar net multiplikuojama.

K. L. J.

LB Cueens apylinkės valdybą 
sudaro: pirm. Jonas Budrys, vi- 
cepirn. Jonas Šlepetys, ižd. 
adv. Clenent A. Voketaitis, 
sekt. inž. Jurgis Zabelskis ir 
narys (spec, organizavimui ir 
verbavimui) inž. J. C. Baltus. 
Kontrolės komisijoje yra: Ignas 
Kazlauskas, Petras Žilionis, 
Antanas Sodaitis.

Metiniame susirinkime nutarta 
aprūpinti apylinkės viešas ir ko
legijų bibliotekas Armonienės- 
Nasvyčio knyga.

LYDEKA - Northern Pike 
( Esox lucius ) priklauso EsO- 
cidae šeimai. Lietuvoje meš
keriotojų labiausiai mėgiama 
žuvis. Meškere sugautas re
kordinis dydis 46,6 kg , o 
1904 m. Drivėtos ežere nu
šauta lydeka svėrė 76 kg. 
Amerikoje priskaitoma ketu
rios lydekų rūšys; Redfin, 
Chain, Muskellunge ir North
ern. Be to, jaunas lydekas va
dina mažybiniai, Pikerel.

Lydeka yra plėšriausia gė
lu vandenų žuvis, vadinama 
“upes vilku“. Ji skiriasi nuo 
kitų žuvų ir tuo, kad turi la
bai geras akis ir puikiai mato 
vandenyje ir jo paviršiuje. 
Lydeka plllygsta kemrlakėm 
žuvim ( Anableps, lot. ), ku
rios turi dvi poras akių; vie
na pora žiūrėti vandenyje, ki
ta pora virš vandens. Tačiau 
yra manoma, kad lydekos vie
na akis skirta žiūrėti vande
nyje, kita —- virš vandens.

Lydekos kūnas pailgas, 
tamsiai žalsvos spalvos su 
šviesiais taškais, nugarinis 
pelekas arčiau uodegos virš 
analinio peleko. Snukis ilgas, 
paplotas, žiotys labai plačios, 
kurios pilnos aštrių ir smul
kių dantų. Turėdama plačias 
žiotis lydeka gali praryti ne 
tik žuvis, bet ir mažesnius 
vandens paukščius, ančiukus, 
žąsiukus ir 1.1. Žinomas atsi
tikimas, kad 21 colio lydeka 
buvo prarijusi 11 colių, o ši 
pastaroji — 7 colių.

Lydeka neršia anksti pava
sarį ir neršto metu nesimai- 
tina^ Po neršto pailsėjus pasi
daro labai rajl ir gerai ima 
masalą iki birželio mėn. po 
to, pora mėnesių visai nusto
ja kibti ir rugsėjo mėn. vėl 
pradeda. Geriausias meške
riojimo laikas ryte a r vaka re, 
o apsiniaukusiam orui esant, 
visą dieną.

Geriausios meškeriojimo 
vietos daubose, prie stačių 
krantų, tarp žolių, akmenų, po 
krūmais, užtakuose, kur ne
žymūs sūkuriai, grįžtama 
srovė ribojasi su ramiu van
deniu.

Meškeriojama plūdine,vilk — 
tino, skrituliais, tačiau pa
grindinis meškeriojimas yra 
spiningas.

Masalas — gyvos žuvelės 
(gružlys, kuoja, karosas, ša
palas ir kt. bus parašyta ir 
apie juos) rudeni — varlės.

Lydeką reikia stipriai už
kirsti, nes jos nasrai sausi, 
kaulėti tokiu būdu sunkiai 
kabliukas ilenda. Užkirsta 
lydeka daro daug šuolių, var
tosi, galvą purto, slepiasi po 
medžiais, tačiau greit nu
vargsta.

Dėmėtoji lydelca — Muske- 
llunge (esoxs masquinoug) 
yra didesnė už paprastąja ly
deką (rekordinis dydis 69 
svarai) yra plėšresnė, vadi
nama “upės tigru“. Ji ski
riasi tik kūno spalva; kūnas 
rusvos, daug tamsių taškų 
grupėmis eina nuo nugaros 
žemyn, tačiau reikia būti ge
rai Įgudusiam, kad galima bū
tų atskirti nuo paprastos ly
dekos. Dėmėtoji lydeka savo 
gyvenimo būdu beveik nesis
kiria nuo paprastos lydekos ir 
todėl tas pats meškeriojimo 
būdas.

SAMAS - Old World Catfish 
(Siluris glanis ) yra didžiau
sia gėlųjų vandenų plėšri žu
vis. Lietuvoje buvo pagautas 
šamas svėręs 50 kg., tačiau 
Dunojuje pasitaiko sugauti iki 
200 kg. Amerikoje šamų gi
minės - catfish, priskaitoma 
per 1200 rūšių. Vieni jų yra 
dideli iki 6 pėdų, kiti vos 2 
colių.

Šamo galva yra iš viršaus 
suplota, akys mažos, žiotys 
labai plačios, gerklėje daug 
dantų ir trumpas liežuvis. 
Viršutiniame žande turi pora 
ilgų ūsų, kuriuos šamas krai
pydamas vaizduoja kirmėlę ir 
tokiu būdu prisivilioja žuvis 
ir sugauna.

Apatiniame žande šamas 
turi dvi poras ūsų, jo kūnas 
yra be žvynų, slidus ir min
kštas. Nugara tamsi, šonai 
dėmėti. Spalva keičiasi pagal 
amžių ir gyvenimo sąlygas. 
Amerikos vandenyse yra ša
mų, kurie turi aštrius kaip 
adatos dyglius ir kai vandens 
paukščiai, ypač pelikanai, 
juos nuryja, tada šamas pas
tato savo dyglius ir nužudo 
paukšti.

Egipte, Nylo upėje y ra elek
trinių šamų, kurie savo apsi
gynimui naudoja elekt ros s ro
vę.

Šamai gyvena giliose ra
miose daubose, lx't maisto 
ieško seklumose. Minta įvai
riomis žuvimis, vėžliais, mo- 
liuskomims, varlėmis, van
deniniais paukščiais, ryja 
vienas kitą, užpuola begerian- 
čius vandeni šunis ir besi
maudančius vaikus. Nors ne
patvirtintomis žirdomis, ta
čiau buvo plačiai Kalbama ir 
rašoma, kad Torino šamas 
yra prarijęs vaiką. Ir Lietu
voje panašių gandų buvo gir
dima. Šamo amžius 30 metu 
ir yra labai gajus, gali lx? 
vandens išgyventi daug valan
dų.

Šamai meškeriojami nakti
mis nuo kranto, masalas turi 
būti netoli dugno. Jis ima lė
tai, užkirsti reikia stipriai, 
tačiau greit išvargsta ir len- 
vai išvelkamas.

Apie šamą lietuviai šitaip 
dainuoja;

Oi tu šamai, šamaūsi 
kam tu gaudai mano žūsi.. . 
mano žusis liktai viena, 
o tu gaudai trečia diena.

Berlyno meškeriotojai. . .

Ant upės, skiriančios Rytų 
Berlyną nuo Vakarų, meške
rioja du vokiečiai. Vakarinio 
kranto meškeriotojas t raukia 
žuvĮ po žuvies, o rytinio nė 
nepajuda plūdė.

Rytinio pakraščio meške
riotojas šaukia vakariniam;

— Pasakyk, Friz, kodėl tu 
tiek daug sugavai o aš nė 
vienos?

— Todėl, kad Rytų Vokie
tijoje ir žuvis bijo Išsižioti — 
atsakė Frizas.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS. N Y. 
Tel HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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Po rimto darbo - smagios užbaigtuves - trys graduantai pagerbti savo kolegų So. Orange, N. J., Zapasniku rezidencijoje. 
Priekyje iš k. į d.: Zenonas Zapasnikas, baigės Newark College of Engineering, kuris netrukus pradės dirbti ATT, Be - 
lleville, N. J., Aldona Skriputė, baigusi Rutgers universitete biologijų ir chemijų BA laipsniu ir rudeni studijuosianti 
medicinų Women’s College Philadelphijoje, ir Algimantas Liaugaudas, baigps Newark College of Engineering elektro 
energijos srityje ir toliau dirbsiąs Bell Telephone Labs. j. n Tysliavos nuotrauka

Or. /. Šapokos knyga "V ilnius 
of the Life of Lithuania” jau ; 
išėjo. Tai gražus ir labai svar
bus tuo klausimu leidinys. 
Knyga dabar siuntinėjama 
prenumeratoriams ir įteikiama 
siu dienu aukštiems politikams. 
Kadangi tiražas leidinio yra tik 
du tūkstančiai, tai rinkoje ji pa
sirodys mažame skaičiuje. Ja 
išleido vilniečiai. Ją galima 
bus įsigyti birželio 23 d. vil
niečiu rengiamose Joninėse. Jos 
įvyksta St. Catharines, Ont., 
birželio 23 d. Meriton Communi
ty Centre Hali. Meninei progra
mai atlikti pakviestas New Jer
sey “Rūtos” ansamblis su Liu
du Stuk u kaip solistu. Akompa
nuos pianistas Aleksas Mrozins- 
kas iš New Yorko.

Antanas Varnas, New Yorko 
demokratu partijos tautybių vyk
domojo komiteto narys, parti
nės veiklos reikalais pereitos 
savaitės pradžioje lankėsi Wa
shingtone.

Kasdienos temomis UŽDAVINYS DIDŽIOJO NEW YORKO LIETUVIAMS

tl J. Parojus
Vaikščiodamas Brooklyne 

gražiais pavasario vakarais, 
sutinku tūkstančius praelvią: 
vieni Ją šypsos, kiti skuba su
sirūpinę ir nemato niekodau- 
giau, tik savo rūpesti ir sku
bėjimą.

Jie eina, kovoja mintimis 
už būvi. Daugiausia senosios 
kartos ateiviai, atsivežę čia 
raumenis, geležinę tyrą lauku 
sveikatą, eina su ilgesiu, lyg 
ieškodami praeitą dieną, to 
auksinio pavasario.

Matau, kaip senutė sulinku
si nuo mėty, bėga kažkur toli, 
sako, prasys, kad parašytą 
laišką jos seseriai Tėvynėje.

Likimas taip lėmė, kad Ji 
neturėjo progos Išmokti skai
tyti Ir rašyti. Tik apsukresni 
tada mokėjo paskaityti Iš Prū
są gabenamas knygas, o ki
tiems, anot Baranausko, “nei 
rašto, nei druko mums turėt 
neduoda.”

Ir taip Ji paskyrė pusę die
nos, kad Jai parašytą laišką, 
Jog Ji savo seseriai netrukus 
Išsiunčia siuntinį. Siuntinys 
brangus, Jo muitas aukštas, 
bet senutė taupe, ir Ji dabar 
su tuo pinigu mielai atsisvei
kina, nes Ji nori savo sesutei 
padėti — tai vienintelis jos 
dabar ryšis su Ja.

Ir daug žinau tokią senučią 
ir senelią, kurie savo sunkiai 
uždirbtą ir sutaupytą pinigą 
skiria saviesiems Tėvynėje 
padėti.

Širdyje lenkiuosi prieš juos 
visus, bet kaip skaudu pasida

ro, kai pagalvoju, kad yra dar 
daug tokią, kuriems Tėvynės 
varpai seniai nutilę, kurią 
širdys užkietėjusios, kurie )- 
per šykštumą nemato nei sau
lės patekėjimo, nejaučia nei 
gamtos grožio, nei artimo 
meilės.

Ak, tie bankai! Jie užrišo 
akis, širdį. O juk ateis diena, 
kai reikės palikti ir tą gražu 
nameli ir banko knygutes..’ 
Ir tada jau nematysi nei pa
vasario, nei saulės patekėji
mo, nei gamtos grožio, Jei ir 
labai norėtum...

Man su naujai bundančios 
gamtos garsais pasigirsta 
balsas, ir aš j^ visur girdžiu, 
kai tik matau ar sutinku lietu
viu padėkime, padėkime, ir 
dar kartą padėkime, jei tik 
kas galime savo broliams Tė
vynėje.

Ir man tada pavasaris, man 
žiedai nekvepia ir negirdžiu 
paukščią čiulbėjimo, kai ži
nau, 
mūsą 

kad tokią kietaširdžlą 
tarpe yra...

Noakaite-Čekiene, anks- 
ilgus metus vadovavusi 
Yorko skaučių Neringos

čiau 
New 
tuntui, o dabar su skautėmis dir
banti Providence, R. L, birže
lio 10 d. Simons College Bosto
ne įgijo Master of Science titu
lą. Diplomo įteikimo iškilmėse 
dalyvavo būrelis lietuviu, ju 
tarpe ir jos tėvai, dr. E. Noakas 
su žmona iš New Yorko ir jos 
vyras dr. Čekas.

Liepos 9 d. Newark, N. J. 
įvyksta Susivienijimo Lietu- 
vlą Amerikoje 52-slsSeimas. 
Iš svarbesnlą Hetuvią koloni
ją, iš visos Amerikos suva
žiuoja žymūs lietuviai visuo
menininkai, kurie priklauso 
Įvairioms aktyviai veikian
čioms organizacijoms ir, ži
noma, svarbesnieji Susivie
nijimo darbuotojai. Tad di
džiojo New Yorko lietuviai tu
rės progos susitikti ir pa 
bendrauti su artimais asme 
nlmls, su kuriais brangu pa 
laikyti artimus santykius.

Šias jęeras progas mūsą 
didmiesčio lietuviai galės tu
rėti, jeigu Jie dalyvaus gau
siuos parengimuos, kurie su
planuoti SLA seimo metu. 
Pirmiausia tenka atkreipti 
Hetuvią dėmesį Į liepos 8 d.‘ 
7 vai. vakare Newarko Lie- 
tuvią Klube - šv. Jurgio d-jos 
salėje, seimo Išvakarėse su
sipažinimo vakarą, kuri ren
gia Jaunimas, vadovaujant ži
nomam sporto veikėjui A. 
Vakseliui.

Įvyks Jauną talentą kon 
tas, pasirodys Jauni daininin
kai, muzikai, literatai ir ba
leto šokėjai.

es-

Sls pasirodymas tuo svar
bus, kad pats Jaunimas savo 
pasiryžimu Įsijungia Į ben
drą klutūrlnę veiklą ir Jo pa
stangas būtina nuoširdžiai 
priimti Ir visokeriopai palai
kyti. Sis' sumanymas tikrai 
gerai pavyks Jeigu plačioji 
visuomenė J^ parems, gau
siai Jame atsilankydamas. 
Dažnai girdim kaltinimus Jau
nimui, o dabar yra gera proga

SLA 52 seimo Rengimo Ko
mitetas, kuriam vadovauja vi
suomenininkas A. S. Trečio
kas, suplanavo pasivažinėji
mą laivu aplink New Yorką. 
Tai Įspūdinga išvyka, ypatin
gai, kad jos metu susidarys 
gera proga laisvai pasikalbėti 
su seimo delegatais ir žy
miais veikėjais.

, Reikia tikėtis, Jog ir di
džiojo New Yorko lietuviai, 
nors ir gyvena išsisklaidę, 
bet šiuo syk bus vieningi ir 

Liepos 10 d. Newark, N. J. tinkamai pagerbs didžiausios 
Robert Treat Hotel Įvyksta Hetuvią fraternallnes organl- 
seimo banketas, kuriame da- zacljos šventę. J. TR.

A. S. Trečiokas, kuris vadovau
ja SLA 52 Seimo Rengimo K-jai. 

paremti savanorišką jo pasi
rodymą.

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONUS
Savininkas

40 Ėast.26th St. New York City mu 3-2928

lyvaus delegatai Ir gausus 
būrys svečią. Tai vienas Iš- 
kilmgląuslą pasižmonėjlmo 
vakarą, kuriame bus galima 
matyti žymiuosius lietuviu 
veikėjus ir su Jais paben
drauti. J banketą kviečiami 
visi lietuviai, visi laukiami 
ir bus nuoširdžiai priimti.

‘Ine'Wittier

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

P h i lodei ph i/o $ šešt. okiniai su savo mokytoja G. Mačiūniene. - Vyt. Gruzdžio nuotrauka

7-9842

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

10
1

Sil IBS
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

Vyt. Beleckas, sav.

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.
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Sportinės
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAITIS

Aną savaitę gavau laišką iš 
gero Vienybes bičiulio, chi- 
cagiečio John Jakubs - Jaku
bausko, rašytą iš Detroito. 
Jis tomis dienomis dalyvavo 
Amerikos drūtuoliu suvažia
vime ■— “svaros” (sunkumų) 
kilnojimo rungtynėse ir Mr. 
America rinkimuose.

Pats buvęs anksčiau neblo
gu imtyninku ir sunkiosios at
letikos varžybų rengėju, čia 
jis lankėsi kaip stebėtojas. 
Jau pasiekęs pensininko am
žiaus, Jakubs dar vis yra ju
drus ir nepraleidžia progų 
domėtis sportu, ypatingai 
sunkiąja atletika.

J. Jakubs nekartą lyg ir 
skundėsi, kodėl naujieji atei
viai nesidomi boksu, imtynė
mis, sunkumų kilnojimu, ben
dru kūno lavinimu. Jis pažy
mėjo, kad anksčiau tos sporto 
šakos buvo pirmaujančios 
lietuvių tarpe ir plačiai žino
mi lietuviai sportininkai, tų 
šakų specialistai, garsino 
lietuvių vardą.

Iš tiesu, pažvelgę i mūsų 
sporto klubų kultlvuo’jam^s 
sporto šakas ir varžybų pro
gramas, niekur nerandame 
sunkiosios atletikos šakų. Ka
žin, ar sunkioji atletika šių 
dienų lietuviams yra “per
sunki”, ar kitos priežastys 
kliudo joms išsivystyti. Gal 
tik paprastas apsileidimas ir 
nenoras ilgiau atsidėti inten
syviam darbui? Norint išau
ginti stiprų ir raumeningą kū
ną, reikia atsisakyti nemaža 
šiame krašte randamų malo
numų, o tas šiomis dienomis 
nėra madoje. Todėl nepas- 
laptis, kad ir kitose sporto 
šakose pas mus reiškiasi be
veik tik mokyklinio ar stu
dentinio amžiaus jaunuoliai, 
kurie spindi jaunyste ir ener
gija. Bet po metu kitų ir jų 
galvosena pasikeikia.

Vienu naujųjų pasaulio re
kordininkų yra rusas Vladi

mir Trusenov, kuris numetė 
diską rekordiniu atstumu — 
61 m. 64 cm.( 202 pėdas 2-3/4 
colio). Tai, be abejo, yra ir 
naujasis Sov. Sąjungos rekor
das. Mums ši rungtis yra .jdo- 
mi tuo, kad iki šių metų pa
vasario Sov. Sąjungos disko 
metimo rekordas priklausė 
lietuviui A. Baltušnikui (57. 
93 m ). Tuomet iš kauniečio 
rekordą paveržė K. Buchanov 
su 59.47 m pasekme. Iki šiol 
disko metime vyravo ameri
kiečiai — A. Orteris ir J.Sil- 
vesteris. Pirmasis su 61.10 
m., antrasis — 60.72 mz bet 
labai netikėtai juos abu nurun
gė prieš kelis metus mažai 
žinomas rusas. Šioje sporto 
šakoje naujasis pasaulio re
kordininkas turės sunkią kovą 
su amerikiečiais JAV - Sov. 
Sąjungos lengv. atletikos su
sitikime liepos 21 - 22 d. d. 
Kalifornijoje.

(

Beje, A. Balrušniko žvaigž
dė jauzatrodo.,užgeso ir jo šio 
sezono geriausia pasekmė te-

. bėra tik 53.68 m. Ji ši sezo
ną pralenkė kitas lietuvis — 
V. Jaras su 54.15 m.

Kalbant apie lengv. atleti
ką, pažiūrėkime, kaip stovėjo 
lietuviai savo 1961 metu pa
siekimais pasaulio sportinin
kų tarpe. Štai, A. Baltušnikas 
disko metime eina septintuo
ju (57.93 m ), A. Stančiūtė 
ieties metime — dešimtąją 
53.18 m (|domu pažymėti, 
kad prieš kelis metus buvusi 
pasaulio rekordininkė užėmė 
tik 36-ją vietą), A. Vaupšas 
šuolyje tol\ — 12-sis (7.75) 
A. Varanauskas rutulio stū
mime — 15-sis (18.05 m ), 
V. Jaras disko metime — 17 
(56.26 m ).

Tai visi lietuviai, kurie 
praėjusiais metais pajėgė 
įsirikiuoti i 2 pirmuosius ge
riausiųjų pasaulio lengvaat
letę dešimtukus 1961 m. Šie
met neatrodo, kad lietuviai 
padarys pažangą.

IEŠKOMI
Bush, Elizabeth Mrs., gy

venusi 8521 85th St., Wood
haven, N. Y.

Jančaras, George (Yanca- 
ras), gyvenęs Glen Lyon, Pa.

Jucius, Jonas iš Balandžių 
km., Gaurės vi., Tauratėsap. 
gyveno Philadelphia, Pa.

Lazaunlnkas, Paul, gyvenęs 
431 West Mahanoy Ave., Ma- 
hanoy City, Pa.

Malinauskas, Ant. ir Povi
las, iš Utenu km. prie Smil
gių.

Markūnas, Joseph, gyvenęs 
1110 E. 169th St., Cleveland, 
Ohio.

Mockutė, Ona, Jos motinos 
mergautinė pavardė Juclūtė, 
gyveno Philadelphia, Pa.

Petraitis, Jonas, Juliaus 
sūnus, gimęs 1890 m. kovo 
12 d., Gaurės vi., Tauragės 
ap.

Rašlmas (Araslmas), Čes
lovas ir Viktoras, Telesforo 
sūnus, Amerikoje pakeitę pa
vardę J Araslmas.

Sllvestravlčlenė, Marijona 
(Silvester, Mary), Simo duk
tė, jos vyras Jonas, sūnus Jo
nas Ir Viktoras, gyveno 21 
Irving St., Bristol, Conn.,

Tumavlčlus, B. A., gyvenęs 
126-132 Call Street, Forest 
Hills, Boston, Mass.

Zvlngellenė, Marijona, gy- 
639 Lombard St., Baltimore, 
Md.

Ieškomieji arba apie Juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti: Consulate General 
of Lithuania, 41 W. 82nd St., 
New York 24, N. Y.

Jonas Jakubs-Jakubauskas, vienybietis, neseniai buvo pagerb
tas Chicagos Dariaus ir Girėno Posto. Kaip Amerikos Legiono 
ilgametis narys, J. Jakubs gavo pažymėjimą ir tos organizaci
jos auksini ženklą. J3uv. karo veteranas, j.jakubs Amerikos Le
giono nariu yra išbuvęs 4 0 metu-

Parduodama
Paterson, N. J. (Eastside), 3 
šeimynų 6-6-3 dideli kambariai 
kiekviename bute. Atskiras ga- 
zinis apšildymas. Viskas mo
dernu. Labai geros pajamos. 
Liga verčia savininką parduo
ti žema kaina. Mes turime pui
ku vienos šeimos namą parda
vimui su 8 kambariais. Pilnai 
apstatytas. Švarus ir gerai už
laikytas. Galima naudoti kaip 
2 šeimynų namas ar išnuomoja
mi kambariai. Geras pirkinys. 
Turime daugiau geru pirkimu- 
Telefonuokite mums - Randall 
Realty, Paterson, N. J., šiuo 
numeriu: MUlberry 4-1512 iki 8 
vai. vak. Atdara sekmad.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Li l i ERTS BLVD RICHMOND Illi I . A I. 
Telefonas: Virginia 3*3544 

________ ______ ____________  ..

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. Jokūbaitis, Manager

snncR television
. VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
< Telefonas: APplcgate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-pi 
stereo, fonografai, ddlkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA:, televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

,7.Wz Tbmd
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.
MATTHEW MACEIKA

Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia Ilsias

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
♦ Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

VIENYBE, 1962 m. birželio 15 d.

322 I NION AVI M l 
BROOKLYN 1 1, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

n
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Vienybė
Vienybės birželio 15 d. nu- 

rreris neišėjo dėl technišku 
kliūčių ir dėl persiorganizavimo 
Juozu N. rysliavą išleidžiant 
karinei tarnybai.

A lėksi s Rannit, kaip oficia
lus delegatas iš JAV, išvyko i 
Stockholm^ dalyvauti Pen Club 
kcngrese. Vėliau jisai Yale 
universiteto bibliotekos reika
lais ilgesnį laika praleis Hel
sinkyje, Suomijoje, kur jis suo
miu rašytoju draugijos yra pa
liestas skaityti paskaita.

Pik. J. Šlepetys, LVS Ramo
vės New Yorke pirmininkas ir 
žurnalo Kario redaktorius Z. 
Raulinaitis gegužės 26 - 27 d. 
dalyvavo Lietuviu Veteranu S- 
gos visuotiniame atstovu suva
žiavime Chicagoje. J. Šlepetys 
birželio 2 - 3 dd. dalyvavo JAV 
Lietuviu Bendruomenės Tarybos 
2-je sesijoje Clevelande. Bir
želio 21 L Slepetvs išvyko į 
Europą, kur aplankys savo duk
terį Birute ir žentu inž. A. Vens- 
kus, gyvenančius Paryžiuje. Į 
New Yorka sugris liepos 2d.

Vytautas Svalbonas, Vieny
bės skaitytoju A. ir B. Svalbo- 
nu sūnus, sėkmingai baigė 
Cooper Union Engineering 
College ir nuo rudens New York 
University gilins studijas ma
gistro ir daktaro laipsniams 
civilinės inžinierijos srityje. 
Dabar jis su draugais poros 
mėnesiu kelionėje lanko žy
mesnes JAV ir Kanados vietas.

Julius Maldutis, Jr., Vilmos 
ir Juliaus Maldučiu sūnus, gyv. 
Lake Ronkonkoma, birželio 5 d. 
Columbia universitete įgijo 
ekonomijos magistro laipsnį.

□ r. Eugenijus Noakas, korp. 
Neo-Lituanijos New Yorko val
dybos narys, birželio 10 d. 
dalyvavo Bostono neolituanu 
finis semestri šventėje ir ta 
proga pasitarė su bostoniečiais 
dėl Neo-Lituanijos vasaros sto
vyklos. Ji įvyks J. Kapočiaus 
Osterville Manor vasarvietėje 
Cape Cod nuo rugp. 25 iki rug
sėjo 3 d. Tikimasi, kad į sto
vykla gausiai suplauks jaunieji 
neoli tuanai.

Dailininkas A. Rūkštele (kairėje) su žmona ir dali. Česlovu Janusu Vienybės sodyboje. Dešinė
je - red. S. Narkėliūnaltė. Bail. A. Rūkštelė su žmona buvo atvykęs atostogų į New Yorką ir vie
šėjo pas Verą ir Česlovą Janusus. Šiuo metu Rūkštelė rengiasi savo sukaktuvinei parodai, kuri 
šį rudenį įvyks Chicagos Jaunimo centre. Tai bus 30 metu sukaktis nuo jo pirmosios parodos, 
įvykusios 1932 m. :Toje parodoje bus apie 50 paveikslu, ju tarpe eilė dabar naujai kuriamu, 
aktualiom temom, kaip pvz., “XX amžiaus garbė ir gėda“, “Išvarymas iš bažnyčios“. ■ “Nuos
mukio maršas“, “Judo pabučiavimas“ ir kt. biblinėm temom, pritaikytom lietuviškai tikrovei 
Pernai surengęs savo kūriniu parodas Baltimocėje ir Philadelphijoje, šiemet dailininkas yra 
pakviestas į Worcester, Mass, ir Waterbury, Conn. Su New Yorku dar nesutarta dėl datos.

Juozo N. Tysliavos nuotrauka

IŠLEIDŽIAMAS KARINEI 
TARNYBAI

Birželio 28 d. Vienybė iš
leidžia savo kolektyvo nar\ — 
Juozą N. Tysliavą savanoriu 
karinei tarnybai JAV armi
joje.

I'riulė Bacevičienė, vadovavusi Moterų Vienybės baliaus pro
gramai su buv. draugijos pirm. P. Šimoniene (dešinėje) ir žino
mu veikėju New Yorke J. Sirusu. J. N. Tysliavos nuotr.

Kadangi Juozas N. Tysliava 
neužilgo būtų buvęs šaukia
mas atlikti karinę prievolę, 
tai Jis nutarė į armiją stoti 
savanoriu, eidamas savo tėvo 
keliais, buv. Lietuvos kariuo
menės savanorio kūrėjo, ir Juozas N. Tysliava

savo dėdes A. Vaivados, sava
norio JAV karininko, kuris II 
Pasaulinio karo metu, Ame
rikai kariaujant su Vokietiją, 
generolo Pattono apdovanotas 
"Legion of Merit”, o karui 
baigiantis, ne vieną lietuvį, 
dabar gyvenantį Amerikoje, 
išlaisvinęs iš nacių kacetų.

Juozas N. Tysliava jau ke
linti metai Vienybėje dirbo 
kaip fotografas, vakarais lan
kydamas City College, kur 
studijavo inžineriją, o nuo 
pereitų metų lapkričio mėn. 
su motina tapo Ir Vienybės 
leidėju. Atlikęs karinę prie
volę, Jisai ir vėl sugrįš Į 
Vienybę ir toliau tęs studijas 
savo profesijoje.

Dr. Regina Saldaitienė, den
tists, liepoj 1 d. išvyksta dvie
ju savaičių atostogų ir jos ka
binetas (88-24' 85th St. Wood - 
have ne, L. I.) bus uždarytas 
iki liepos 16 d.

U
Kap. Vaclovas Alksninis prašo 

patikslinti, kad jis Memorial Day 
parade dalyvavo, bet nevadova
vo Dariaus ir Girėno postui, 
kaip buvo pranešta Vienybėje. 
Postui vadovavo kap.P. Jurgėla.

Bendras vaizdas iš Motery Vienybės pavasario baliaus, įvykusio Maspetho Lietuviu Piliečiu klube. Balius buvo 
sėkmingas, dalyvavo daug svečiu- Buvo šokiu konkursas. J. N. Tysliavos nuotrauka
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Siame numeryje-.
MES - V. Sirvydas 1 ir 4 psl. 
LIETUVIAI VEIKIA

BIRŽELĮ MINĖDAMI 1 psl. 
LIET. KALIFORNIJOJ 2 psl.

- V. Bakūnas
LIET. CHICAGOJE 3 psl.
ŠEŠTAD. MOKYKLA 3 psl.

BALTIMOREJE
KA NUTARĖ 4 psl.

LB TARYBA
TRAKŲ ŠTAI 6, 7, 8 psl.

GARBINGA PILIS
KUNIGO VACLOVO 5 psl.

ŠARKOS SUKAKTIS
GYVENIMAS 9 Psl-

GAMTOJE - A.Gruzdys 
BALFO DIREKTORIAI 9 psl. 
KASDIENOS TEMOMIS 10 pi.

- J. Parojus 
SPORTINĖS NUOTR. H pi.

- E. Šulaitis




